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Hans slo innover landet med voldsom kraft på 
sen sommeren. Ekstremværet besto av styrtregn, 
jordskredogflom.Fleretuseninnbyggereiflere
fylkerbleevakuertogdetfulgteenormematerielle
ødeleggelser med store personlige konse kvenser. 
Våre beredskapsfrivillige sto parate og bi sto kom
muner,andrefrivilligeogberørteavekstremværet.
Med over 4000 beredskapsfrivillige og omsorgs
beredskapsgrupperi150kommunererSanitets
kvinnenegodtrepresentertlandetrundt.

Våreberedskapsfrivilligeharkunnskapomogtillit
ilokalsamfunnet–noesomerheltavgjørendefor
å håndtere konsekvensene av kriser. Vi mobiliserer 
frivilligeogspillerenviktigrolleisivilsamfunnetved
å være bindeledd til myndighetene.

Somforsvarsministerensapådebattenunder
ArendalsukaomfrivillighetensrolleiNorges
beredskapsarbeid: Når Saniteten tar på seg en 
oppgave, så kan du være sikker på at den blir gjort.

Denlokaleinnsatsenerimponerende.Tusenvisav
evakuerte,innsatspersonellogberedskapsledelse
har fått mat, drikke og omsorg. I tillegg har vi bistått 

flerekommunermedåforebyggeflomogover
svømmelser ved fylling av sandsekker. 

Fylkesberedskapskontaktenevåre
del tok på møter i fylkesberedskaps
rådderSanitetskvinnene

er medlem og har holdt 
sekretariatet løp ende opp
datertomstatus.Fra

sentraltholdharsekretariatetfulgtoppDSBs
dag  lige samvirkekonferanse, medie  overvåk ning og 
biståttfylkesberedskapoggruppelederevedbehov
–samhandlingharvistsegheltgrunnleggendei
slikesituasjoner.

Beredskapsgruppeneharværtsynligeilokaleog
nasjonale medier, og kongen og dronningen, kron
prinsen,stortingspresidentenogjustisministeren
har fått æren av å møte våre damer i aksjon. 

Jeg er stolt av den innsatsen som har blitt lagt ned 
lokalt og regionalt  og takknemlig for alle som 
har bidratt. Dere fortjener stor annerkjennelse 
for den viktige jobben som er gjort. I vår felles 
strategi, I front for kvinners helse – trygge liv for 
alle er det fastslått at hele organisasjonen skal 
jobbefortryggelokalsamfunn,kvinnehelseogøkt
samhandling. Dette er hovedpilarene organisasjonen 
retter seg mot. Under håndteringen av Hans har 
beredskapsgruppenevirkeligsatttryggelokal
samfunnogsamhandlingutipraksis.

IentidmedkrigiEuropa,ogmedstørreusikkerhet,
så har frivilligheten en viktig og avgjørende rolle 
å spille i totalberedskapen i vårt langstrakte land. 
DetharSanitetskvinnenebevistnokengangmed
håndteringen av Hans. Vi er de som er tett på, 
jobberfortryggelokalsamfunnognåruttilbefolk
ningeniulikedeleravlandetibådebygdogby.

Gjennomtravlehøstukerharviigjenbevistatvier
tilåstolepånårdetgjelder.Tusentakk!

Også vi, når det blir krevet

Bestehilsen

Malin Stensønes, generalsekretær
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Vi blir stadig eldre. I 2060 vil ifølge SSB 
hver femte innbygger i Norge være over 
70 år. Men når blir vi gamle? Når regnes 
vi som eldre kvinner? Kvinners livsløp 
kan deles inn i tre perioder: Oppvekst, 
moden alder og alderdom. Men heldigvis 
er det ikke en skarp grense for når 
alder dommen setter inn, selv om WHO 
definerer eldre mellom 60 og 74 år og 
gamle fra 75 og eldre.

Kvinner er i flertall blant de eldste og 
vi vet dessverre altfor lite om kvinners 
helse også i alder dom men, og helse i 
denne perioden fremstår som kjønns
nøytral. Dette er bekymringsfullt for 
kunnskap om samspillet mellom kjønn 
og alderdom er sentralt for å forstå 
sykdom, behandling og ikke minst effekt 
og bivirkninger av legemidler. Eldre 
kvinner bruker ofte mange legemidler og 
er mer utsatt for bivirkninger. Forekomst 
av sykdom øker også med alderen 
og ofte kan symptomer på sykdom 

kun 1 % av systematiske oversikter er om 
eldre kvinner 80 år eller eldre.

Sanitetskvinnene står sammen for å 
skape et varmt og inkluderende samfunn, 
og eldre er et prioritert område i vårt 
arbeid. Vi mener at alle mennesker bør bli 
verdsatt, sett og inkludert i felleskapet, 
uansett alder. Vårt arbeid for eldre er 
ned felt i Strategisk plan 2021-2024, og 
er i tråd med kvalitets reformen Leve hele 
livet. 

Målet er å lage et samfunn der det er 
godt å bli gammel.

Et godt liv handler om aktiviteter som 
både kan styrke fysisk og psykisk helse, 
skape sosiale felleskap gjennom gode 
møteplasser og gleden av å dele et godt 
måltid. Det offentlige kan ikke gjøre alt. 
Bare det at aktivitetene skjer på frivillig 
basis, menneske til menneske, er også  
en kvalitet i seg selv.

Som Ingrid Bergman en gang sa: Alder 
er som å bestige et fjell. Man blir nok litt 
andpusten, men får en mye bedre utsikt.

Lene Rønning-Arnesen
1.nestleder

være uspesifikke. Det kan i tillegg være 
vanskelig å skille mellom sykdom og 
aldersforandringer. 

Mange eldre kvinner blir også utsatt for 
ulike former for vold der partner, barn 
eller andre omsorgspersoner står bak. 
Med det å bli eldre, følger et økende 
behov for tilbud og hjelp som treffer en 
økende eldre befolking som i stor grad 
er kvinner. Norges offentlige utredning 
Den store forskjellen, som kom i mars i 
år legger vekt på at vi må vite mer om 
eldre kvinners helse. Sanitets kvinnene 
støtter derfor mange tiltak fra NOU
en rettet mot eldre kvinner, og støtter 
spesielt tiltaket om opprettelse av et eget 
forsknings program for eldre kvinners 
helse i tråd med våre politiske kamp  saker 
om mer penger til offentlig kvinnehelse-
forskning. Folke helse instituttet har laget 
en kunnskaps oversikt der det fremgår at 
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– Frivilligheten utgjør en viktig ressurs for landets total  bered skap, 
det har både vi og andre erfart gjennom de siste årenes kriser, 

sier May Britt Buhaug, avdelingsleder for Trygge lokal samfunn. 

Samarbeid

Pandemi,menneskerpåfluktfrakrigen
i Ukraina og ekstremvær har gjort at de 
frivilligeiomsorgsberedskapsgruppene
har gått fra en krise til en annen for å 
bidra med mat og omsorg. Da omsorgs
beredskapsgrupperblebedtomåbistå
medinnkvarteringavukrainskeflykt

skaper tillit 

– Våre omsorgsberedskapsgrupper er en viktig ressurs når kriser skjer, og kriser skjer alltid lokalt, sier  
avdelingslederMayBrittBuhaug.

ninger på asylmottak, fanget de også opp 
mellommenneskelige behov, og etablerte 
tilbudsomivaretokmorogbarn.

Flere vil
–Viharnåover4000beredskaps
frivillige, og det har vært en økning 
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på20%innenrekrutteringendesiste
parårene.Sanitetskvinneneerenav
de få organisasjonene som faktisk har 
opplevd å ha en vekst etter pandemien. 
Beredskapsgruppeneharitilleggvært
flinketilåsemuligheterogbehov,og
benyttetsjansen.Pådenmåtenerde
frivilligeogsåblittbrukt,fremholder
Buhaug.

På kartet
InnsatsentilSanitetskvinneneog
omsorgsberedskapsgruppeneerblitt
lagtmerketil,ogsålangtutenforde
respektivelokalsamfunn.
 –Stadigflerekommunerharfått
øyneneoppforhvaSanitetskvinnene
kanbidramed.Samarbeidskapertillit,
ogflerekommunersomharbenyttet
segavvåreberedskapsgrupperharsett
hvorflinkedefrivilligeer,ogatdeer
kompetente. Da blir det også lettere å 
spørreombistand,sierBuhaug.
 Hunpåpekeratenavkonklusjonene
iKoronakommisjonensrapportvar
nettoppatkommunerblerådettil
å signere samarbeid med de lokale 
omsorgsberedskapsgruppenetilN.K.S.

Forebyggende
Foråsikretryggelokalsamfunnfyller
ogsåomsorgsberedskapsgruppene
andre viktige oppgaver.
 –Detforebyggendearbeidetspenner
segfraførstehjelpskurs,dermanlærer
å kjenne igjen symptomer på alvorlig 
sykdom og hva man bør gjøre. Over hele 
landethardetogsåværtTrygghetstreff
som skal bidra til å forebygge brann. 
Dette er viktig knyttet til at man ønsker 
at eldre skal ha et trygt og godt liv 
hjemmesålengesommulig.Samtidiger
disse arenaene sosiale møteplasser, som 
Sanitetskvinneneergodetilålage.Det
harogsåværtfokuspåegenberedeskap.
Hvabørduhaetlitelageravforåklare
deghvisinfrastrukturenbrytersammen.
Hvisflestmuligeklarersegselv,såkan
redningsmannskaper prioritere de som 
trengerdetmest,sierMayBrittBuhaug.

for mat og omsorg
Akutt behov

Omsorgsberedskapsgruppene i flere fylker har 
bidratt med å sikre mat og omsorg til evakuerte, 
samt til rednings- og hjelpe mannskaper.

TEKST: BEATE FRAMDAL   FOTO: GEIR OLSEN/NTB

–Vivarforberedtpåekstremværet.
Søndag6.augustvarsletjegbrannsjefen
og meldte fra at vi sto ferdige til å 
bidra, og at det bare var å ta kontakt. 
Beskjedensomblegittvaratdet
kom de nok til å gjøre, sier leder av 
OmsorgsberedskapsgruppaiSel, 
JorunnBrendestuenGranli.

Matlager under vann
Førsteoppdragetvaråsmøremattil
brannvesenet og sivilforsvaret. 
 –Dadetteoppdragetvarutførtstod
vi klare til å avvikle, men da ringte 
kriseteametikommunenogspurte
omvikunnesørgeformattildesom
varevakuerttilPillargurihallen.Vi
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fikkonsdagetønskeomvarmmatfra
brannvesenet,mendetkunneviikke
etterkommesidenråvarenestounder
vann.Davannettrakksegtilbakefikkvi
koktsuppetil110mann.Detblirendel
kjeler så dette arbeidet foregikk på en 
ungdomsskole.Detbegynteåblimangel
på enkelte matvarer siden veien til 
Gudbrandsdalenvarstengt,såjegmåtte
ta kontakt med en lokal baker for å få 
merbrød,sierBrendestuenGranli.

Isolerte
Det var folk i bygda som var innesperret 
fordi store vannmengder isolerte dem  
fra omverdenen. 
 –IHeidalenbordetomlag1000
mennesker,ogdissekomsegikkeut.
Detbetyratdeterbutikkersommå
holde stengt fordi ansatte ikke kom 
seg på jobb, og vi har jo med lem mer 
avomsorgsberedskapsgruppersom

I forbindelse med ekstremværetreisteKronprinsHaakonforåmøteevakuertefamilier,
redningsmannskaperogfrivilligesomstilteoppforlokalsamfunnetsitt.HerpåKlækkenhotell.

ikkefikkbidrattsidendevarinnestengt,
opplyser lederen av omsorgs beredskaps
gruppeiSel,JorunnBrendestuenGranli.
 Sanitetskvinnenesarbeidblirlagt
merke til, og innsatsen er også nevnt  
i en nyhetssak i VG.
 –Vifårmyeskryt,sierhun.

Halvtimes varsel
Uværet «Hans» gjør at det i landet 
over,ogspesieltiSørNorge,harinfra
strukturbruttsammen,ogflerehundre
menneskererevakuertefrasinehjem.
Behovetforomsorgogmatgjørat
omsorgsberedskapsgruppenehartravle
dager.
 Også i Vågå måtte medlemmene av 
Omsorgsberedskapsgruppahiveseg
rundtdabrannsjefenringte.
 –Vifikkenhalvtimesvarsel,sierleder
MariVisdaltillokalavisenFjuken.
Kl.17.00varsekssanitetskvinnerpå

plassikjøkkenetpåsamfunnshuset.
Totimersenerestolapskausferdigtil
mellom40og50evakuertepåLalm.

Måtte evakuere
IHønefossgikkStorelvaoversine
bredder,ogfolkmåtteflyktefrahjem
mene sine etter at «halve» byen ble 
over svømt av vann.
 –HerpåRingerikeharomsorgs
beredskapsgruppabiståttmedpsyko
sosialomsorgpåKlækkenHotellog
ScandicHotell,oghjulpettilmedde
oppgavene som det har vært behov 
for,opplyserlederKarianneBakken
Grøterud.
 OmsorgsberedskapsgruppaiSør
Aurdalharogsåbiståttderfolkhar
måttet forlate hjemmet sitt.
 –Pågrunnavjordrasblefolk
evakuertetilIdrettshallenpåBagn,så
der sørget vi for servering av mat og 
kaffe,ogvartilstedeogsnakketmed
folk,sierlederBritaGrønfur.
 Hunopplyserattalletpåevakuerte
øker, men at det også er mange som bor 
hosfamilie/slektningerogatnoenogså
har reist på hytta.
 –Folkerflinketilåordnesegselv,
påpekerGrønfur.

Forebyggende bistand
OmsorgsberedskapsgruppeniNesbyen
vedlederGroAnitaKrusedokken
opplyser at fem medlemmer har vært 
i Idrettshallen og sørget for mat og 
omsorgtildeevakuerte.
 –Detvarmedlemmersomikkekunne
stille siden de var innesperret, men vi var 
fem stykker som kom oss frem på veien. 
Vismurtemattilfrokostoglunsj,samt
at det ble laget middag. Dagen etter ble 
detsørgetforfrokost,sierhun.
Nesbyenblepånyttrammetidet
kraftige regnværet som kom etter at 
«Hans» var over.
 I Drammen har omsorgs beredskaps
gruppabiståttmedåleggeutsand
sekker i forsøk på å begrense skader hvis 
elva går over sine bredder.
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Når du nå leser Fredrikke  
har det vært gjennomført hele 

88 Trygghetstreff over  
hele landet.

–Over3000personer,hovedsakelig
hjemmeboende eldre, har fått livsviktig 
kunnskapombrannforebygging,sier
AndreaSvarstad,rådgiverberedskap.
 Trygghetstreffeneharskjeddibeste
sanitetskvinneånd, og det handler om 
mer enn brannforebyggende arbeid og 
opplæringibrukavslukkeutstyr.
 –Likeviktigerdensosialemøte
plassen.PåetTrygghetstrefferdet
servering, slik at det legges til rette for 
åslåavengodpratoverkaffekoppen.
Det sosiale kombineres med foredrag 
om brannsikkerhet og det å være trygg 
hjemme.Videreerdetslukkeøvelser,og
manharmulighettilåstillespørsmål
i en trygg og sosial ramme. Det deles 
ogsåutbrannforebyggendeutstyrsom
slukkeskumogbranntepper.Publikum
har gitt veldig gode tilbakemeldinger om 
attreffenebådeharværthyggeligeog
lærerike.Noenharogsåhattmedseg
pårørendepåtrygghetstreffet,ogdehar
syntes at det har vært en nyttig erfaring, 
fremholderSvarstad.
 Deteretønskeomateldreskalkunne
bo hjemme lengre, men da må det sørges 
for at hjemmet er et trygt sted å bo. En 

Trygghetstreff  i full fyr

medgruppenyngremedfunksjons
nedsettelser. Eldre har imidlertid ofte 
ikkebareénfunksjonsnedsettelse,men
fleresamtidig.Noenavdisseeralvorlige
sett i et brannsikkerhetsperspektiv, slik 
som demens.
 Flereomkommeravrøyktiltrossfor
fungerenderøykvarsleriboligen.Dette
sier noe om at eldre enten ikke hører 

snakker heller ikke om store kostnader 
for å sette inn livsviktige tiltak.
 –Brannmannskapenesieratrøykvarsler
erdenbilligsteforsikringendukanha,
mendamåbatterietskiftesutnårdet
ikkelengervirker.Medosspåtreffene
har vi hatt et ekstra langt skohorn, som 
har en tapp i den ene enden. Denne gjør 
atmankanståpågulvetnårrøyk
varsleren skal sjekkes, og ikke være nødt 
til å stå og balansere på en stol, opplyser 
beredskaps rådgiveren.

Dyster statistikk
Rundt60personerdøribrannhvert
åriNorge.Personerover70århar
firetilfemgangerhøyererisikoforå
omkomme sammenlignet med resten av 
befolkningen. Det betyr at over halv
parten av de som mister livet i brann 
eridennealdersgruppen.Derforer
forebygging av brann i hjemmet en viktig 
satsning for å spare menneskeliv.
 Normalaldringmedførergjerne
mangeuliketyperfunksjonsnedsettelser
som nedsatt syn, hørsel, bevegelighet, 
reaksjonstidoghukommelse.Iså
måtehargruppeneldremyetilfelles
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Over hele landet har det vært holdt Trygghetstreff i regi av lokale sanitetsforeninger og brannvesenet. 
HererdenflottegjengensomarrangertetreffiBrumunddal.

Trygghetstreff  i full fyr

varselet, ikke klarer å reagere adekvat 
påvarselet,ellerikkekanevakuereraskt
nok etter å ha oppfattet alarmen. 

Med brannvesenet
–Visamarbeiderderformeddet
lokale brannvesenet for å arrangere 
Trygghetstreffmedfokuspå
brannsikkerhet. Målet er å forebygge 

brann og skape sosiale møteplasser for 
risikoutsattegrupper.Ihøsthardet
værtTrygghetstreffiover20kommuner.
I tillegg har vi to pågående fylkes
prosjekter, Innlandet Vest og Møre og 
Romsdal.DelokaleTrygghetstreffene
planlegges ved hjelp av verktøyene 
somerutvikletmederfaringenefrade
nasjonaltkoordinerteTrygghetstreffene

som veileder og konseptnotat, opplyser 
beredskapsrådgiverSvarstad.
 Hunroserdelokalesanitetsforen
ingene som har vært med på å arrangere 
trygghetstrefflandetrundt.
 –Deersåpositiveogserviktigheten
av brannforebyggende tiltak, og gjør en 
kjempejobb.Sanitetskvinnerergodetilå
skapesosialemøteplasser,sierSvarstad.
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Ja til livet
– uansett alder

Sanitetskvinnenestårsammenfor
åskapeetvarmtoginkluderende
samfunn,ogeldreeretprioritertområde
i vårt arbeid. 
 –Allemenneskerbørbliverdsatt,
settoginkludertifelleskapet,uansett
alder. Et godt liv handler om aktiviteter 
som både kan styrke fysisk og psykisk 
helse, skape sosiale felleskap gjennom 
gode møteplasser og gleden av å dele 
et godt måltid. Vi lever lengre, og det 
gjøratflereblireldre.Fysiskaktivitet
bidrar til bedre fysisk og psykisk helse, 
og forebygger sykdommer og skader 
gjennom hele livsløpet. Det er aldri for 
sent å begynne.
 –Vårtarbeidforeldre,somernedfelt
iStrategiskPlan,eritrådmedinnholdet
ireformen«Fellesskapogmeistring–
butrygtheime»somblelansertijuni.
Et viktig bakteppe for reformen er at 
Norgefremmot2040vilfånestenen
kvartmillionflereover80år,endobling
sammen liknet med i dag. Målet er å 
lageetsamfunnderdetergodtåbli
gammel.Detoffentligekanikkegjøre
alt, og frivilligheten har en viktig med
menneskelig dimensjon som er en verdi i 
segselv,fremholderStigenBerg.

generelt bedre livskvalitet. 
 –Uansettalderervimangesom
kjenner på den berømte dørstokkmila. 
Formangehjelperdetåkommeoverden
hvis en har noen å gå sammen med. Over 
helelandeterdet250Kløverturgrupper
sommøtesjevnligtilturer.Detteeret
tilbudsompasserforalleuansettform.
Kløverturarrangeresogsåisamarbeid
medeldresomborpåboogservice
senterellersykehjem.Fysiskaktivitet
kan gi bedre «hjernehelse», fremholder 
StigenBerg.

Helt konge
Åmøtesrundtetdekketbordmedgod
matgjøratskravlagårfort.Liveter
bedre sammen.
 –Iprosjektet«Kanskjekommer
kongen?» inviterer lokalforeninger til å 
spise sammen der man kan glede seg 
over et felles måltid, og knytte vennskap 
overbordetsgleder.Fraoppstarten
i2019har83foreningersørgetforå
invitere til «fest». Min erfaring er at de 
flesteavvårelokalforeningerharen
ellerannenformforettilbudtileldrei
sitt nærmiljø, og gjør en kjempegod jobb 
somspennerfraKanskjekommerkongen

– Vi lever lengre, det blir flere eldre og flere ønsker å bo 
hjemme så lenge som mulig. Derfor har lokal foreninger  
over hele landet aktiviteter som kan bidra til nettopp det,  
sier seniorrådgiver eldre, Anne-Bente Stigen Berg.

I front
Sanitetskvinneneharlangetradisjoner
forågieldreetbedreliv,uansettomen
kanbohjemmeellerborpåinstitusjon.
 –Vårtmålerågieldreetbedreliv
utifradenenkeltesforutsetningerog
behov.Alleredefor70årsidensattevi
eldre på handlingsplanen. Opp gjennom 
historienharSanitetskvinnenegåtti
frontforådekketilbudtileldresomdet
offentligeikkeharhatt.Fortsatterdet
udekkedebehov,foreksempeltilbud
for pårørende som trenger en felles 
arenaderdekanmøtes.Pilotprosjektet
Kløverkafèeretkonseptsomkandekke
dette behovet. Det er ment å være en 
møteplass for pårørende der man kan 
taoppaktuelletemaerdeterbehovfor.
Mange pårørende står i krevende hver
dager.KonseptetKløverkaféerdessuten
diagnoseuavhengig,ogerderforet
tilbudtilallesomerpårørende,opplyser
StigenBerg.

Dørstokkmila
Fysiskinaktivitetøkerblantannet
risikoen for aldersdiabetes og hjerte
sykdom.Åhaenkroppsomfungerer
gjør at man kan bo lengre hjemme og gir 
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– uansett alder

til å besøke eldre på sykehjem til fotpleie, 
sier fagrådgiveren.

Ja til livet
–TakketværemidlerfraHelsedirektor
atet skal vi nå sette i gang prosjektet vårt 
som har tittelen Ja til livet. Det betyr at vi 
kan arrangere en nasjonal konferanse om 
eldre kvinners helse. Gjennom Ja til livet 
ønsker vi å sette eldre kvinners helse på 
dagsorden.Kvinnerlevergjennomsnittlig
lenger enn menn, men er over representert 
ved en rekke kroniske sykdommer, og kan 
ha andre symptomer enn menn. Mange 
plager kan forebygges eller lindres, 
eks.benskjørhet,tapavmuskelmasse,
fallforebygging, hjerte og kar sykdommer 

samt psykososiale for hold. Vi vet også at 
mange eldre kvinner lever med smerter 
og plager. Det er mange viktige temaer 
vi ønsker å belyse på konferansen, som 
eråpenforalle,ogvilværeenkickoff
forSanitetskvinnenesarbeidfordenne
satsingen på eldre kvinners helse, 
fremholderStigenBerg.

Setter krav til kommunene
Sanitetskvinnenejobberogsåpolitisk
forateldresrettigheterivaretasutei
kommunene.
 –Alleeldresomborpåinstitusjonhar
kravpåfysiskaktivitetogfriskluftminst
engangiuken.Kommunenharplikttilå
giettilbudtilpårørende,ogdetmåvære

et kvalitetssikret, lavterskel og tilpasset 
tilbud.Eldreharforeksempelkravpå
opplæring i brann og sikkerhet. Dette har 
faktisk våre lokalforeninger tatt ansvar 
for gjennom å arrangere Trygghets
treffoverhelelandet.Vimenervidere
atkommunenmåsikreatalleeldre
fårtilbudomlavterskelaktiviteterog
møteplasser, sier seniorrådgiver eldre, 
AnneBenteStigenBerg.
 Hunleggertilatmangekommunerer
flinketilåsamarbeidemedfrivilligheten,
menflerebørinviterefrivilligeorganisa
sjoner til samarbeid.
 –Dettegjelderspesieltforånåfelles
mål om aktiviteter for eldre og å motvirke 
utenforskap,understrekerStigenBerg.

– Den 6. desembersettervieldrekvinnershelsepådagsordenmedkonferansenJatillivet,sierseniorrådgivereldre,AnneBenteStigenBerg.
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en konge verdt!
Et måltid som er

– Kanskje kommer Kongen har vært en vellykket aktivitet, og 
veldig hyggelig. Det er også en aktivitet som både helse- og 
omsorgssjefen og ordføreren i kommunen ser fungerer godt,  

sier Grete Høgvoll, leder i Kongsberg sanitetsforening.

TilstorgledeforhjemmeboendeeldresørgerKongsbergsanitetsforeningforåinviteretilKanskjekommerKongen…

Hunfortellerathelseogomsorgs 
sjefen har vært på et arrangement,  
mens ordføreren har vært med to 
ganger.
 –ViharhattKanskjekommerKongen
åtteganger.Påhverttreffharvihatt
mellom40til50gjester.Viharetdag
senter, og lederen av senteret er helt 
enestående.Hunharsørgetforåsende
utinvitasjonertildeeldrehjemme
boende som er tilknyttet dag senterets 
aktiviteter, og vi har invitert noen av våre 
medlemmer sier Høgvoll.

Stor stas
Åkunnesettesegnedvedetkoselig
pyntet bord, få servert god vellaget mat 
i selskap med andre, er noe de eldre 
setter stor pris.
 –Vifårmangegodetilbakemeldinger,
og de gleder seg til neste gang vi skal 
inviteretilKanskjekommerKongen.Så
dette er noe vi bare må fortsette med,  
ogdetmenerogsåkommuneledelsen,
sier Høgvoll.

Høytider
Mange aleneboende eldre setter ekstra 
pris på å få en invitasjon når det er 
høytider.

 –Viharinviterttiljulebord,påske
feiring,17.maiogsommerfest.Vihar
servertaltfratradisjonelljulemattil
pølse  fest. Til påske ble det laget kold 
tallerken, med hjemmelaget kabaret. Til 
sammenlagdevikabarettil50personer,
sierlederenavKongsbergsanitets
forening.Påsommerfestenbledet
servert rømme grøt og spekemat. Vi har 
ogsåhattunderholdning.Eleverfraen
videregående skole, en barnehage og en 
trekkspiller har bidratt i tillegg til at vi har 
hatt bingo, opp lyser Grete Høgvoll.

12 FREDRIKKENR.2/23

E L D R E



En glad gjeng på kurs.–Vijobberforateldreoverpensjonsalderskallæreågjenkjennesymptomerpåalvorligsykdom,sierPernilleNæss.

Hvertårdøromlag30004000 
nord  menn av hjertestans her til lands. 
Rundt12000personerblirrammetav
hjerne slag, og like mange av hjerte infarkt. 
 Iførstehjelpsdugnaden,Sammen
redderviliv,kurserprosjektlederen
lokale sanitets kvinner i å holde et enkelt 
opp lærings opplegg for eldre i sine 
lokalsamfunn.
 Dekallesførstehjelpsressurser.Nåer
detover200sanitetskvinnersomharfått
denneopplæringen.Deharholdtkursog
informasjonsmøterforfleretuseneldre
over hele landet, og stiller opp i foreninger 
og organisasjonsmøter, på eldresentre og 
omsorgsboliger.Hovedbudskapeter«Ikke
ventogse–ring113».
 –Vedålæreeldreomsymptomerpå
akuttogalvorligsykdomhåperviat
tersk elen senkes for å ringe medisinsk 
nødnummer113.Mangeeldreventer
for lenge med å ta kontakt, særlig hvis 
symptomeneoppfattessomlittdiffuse.
Videre lærer vi bort enkel, praktisk 
førstehjelpmedutstyrsomertilpasset

allefunksjons nivå, sier prosjekt lederen.
 
200 liv spart 
Beregningerviseratmankanredde 
200liviårethvisvialleblirbedretilågi
livreddende førstehjelp ved hjerte stans, 
sa daværende helse og omsorgsminister 
BentHøiedahandroigangdennasjonale
dugnadenSammenreddervilivforå
læreflerelivreddendeførstehjelp.Det
erogsåviktigåfåfleretilågjenkjenne
symptomerpåandreakuttesykdommer
ogringe113,slikatflereoverlever
hjerteinfarktoghjerneslagutenvarig
funksjonstap,fremholderNæss.
 Sanitetskvinneneharhattetspesielt
fokuspåopplæringaveldreettersom
aldersgruppenover60årerenhøy
risikogruppeforåfåalvorligsykdomsom
hjerte og karsykdommer. Mange gjen
kjen ner ikke symptomene, og en del får 
dessverrevarigefunksjonstapfordide
kommer for sent i kontakt med helse
vesenet, opplyser lege og prosjekt leder 
PernilleNæss.
 

Gjenkjenne symptomer 
Det er viktig å vite at kvinner og menn 
harlittulikesymptomer,ogateldreofte
ogsåkanhalittvageresymptomer.Næss
legger til at det jobbes mot tre mål:

• Sikreatflerekjennerigjensymptom
enepåakuttogalvorligsykdom

• Sikreatflerekjennertilnødnummeret
113,ogatdukanfåveiledningnårdu
ringer 

• Sikreatflerevetmeromførstehjelp

–Ogsåerdetviktigatfolkfårviteatdu
kanringe113foråfålivsviktigerådomhva
duskalgjøre.Deterbedreåringeengang
formyeennengangforlite,sierNæss.
  Alle lokalforeninger kan bidra ved å 
spre viktig informasjon til eldre i lokal
miljøet gjennom å stå på stand, holde 
informasjonsmøterogrekruttereførste
hjelpsressursersomfårspesiellopplæring.
Ta gjerne kontakt med henne på mail: 
pernille.naess@sanitetskvinnene.no

Fra livredd til livredder 
– Det er bedre å gjøre noe enn å ikke gjøre noe i det hele tatt, 
sier lege og prosjektleder Pernille Næss, som har vært på besøk 
landet rundt med førstehjelpsdugnaden Sammen redder vi liv.
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Hvordan gi bedre livskvalitet

til kvinner med 
eggstokkreft

– I 2023 klarte vi fortsatt ikke å møte kvinner med eggstokkreft når det gjelder det som er vanskelig for dem å snakke om, sier doktorgrads stipendiat 
KarenRosnesGissumogprofessorLineBjørgeprofessorvedUniversitetiBergenogseksjonsoverlegepåHaukelanduniversitetssjukehus(th).
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–Eggstokkrefterenalvorligsykdom.De
flestekvinneneopplevertilbakefall,og
mange vil oppleve å dø av sykdommen. 
Dette er en sykdom som gir mange 
symp tomer man forbinder med over 
gangs alderen, da den fører med seg 
endringer i vekt, endret kropps fasong, 
vannlatingsbesvær,oppblåsthetogflere
andre endringer knyttet til tarm systemet. 
Symptomenepåsykdommengjørat
den er vanskelig å oppdage på et tidlig 
stadium,ogatdenførstbliroppdaget
nårdenaltharspreddseg.Flerekvinner
som har fått diagnosen eggstokkreft lever 
med en slags skyld for at de ikke kjenner 
kroppen sin bedre, og for at de ikke selv 
har opp daget den. Men det er ikke like 
lett å vite hva som er normalt eller ikke, 
opplyserdoktorgradsstipendiatRosnes
Gissum,somharprofessorLineBjørge
som hovedveileder.

Omfattende behandling
Eggstokkreft er en sykdom som krever 
omfattende behandling, blant annet er 
dette en av de kreftsykdommene hvor 
pasientene gjennomgår svært omfat
tendekirurgiskeprosedyrer.
 –Itilleggtilkirurgikommerbehand
ling med medikamentell kreftbehandling 
somcellegiftoglangvarigvedlikeholds
behandling med målrettet behandling 
iformavbevacizumabog/ellerPARP
hemmere.Sykdommenog/ellergjen
nomførtbehandlingførertilredusert
livskvalitetiformaveksempelvisfatigue,
menmestaverallusikkerhetknyttettil

Hvordan har kvinner som lever med 
eggstokkreft det – egentlig, og hva 
kan helsevesenet gjøre for å bedre 
livskvaliteten deres? Det ønsker 
Karen Rosnes Gissum å finne svar på 
gjennom sitt doktorgradsprosjekt.

hvor lenge en vil leve som tynger mest. 
Den omfattende behand lingen og den 
alvorlige sykdom  men gjør at man ikke 
lenger er den man var, og mange kvinner 
kjenner ikke igjen kroppen sin. Mye 
endres, også intimitet. Det har konse
kvenser for ens relasjoner til partner, 
venner og familie. Egg  stok  kreft er en 
sykdom som bare rammer kvinner, så det 
erikkeuvanligatendelkjønnsspesifikke
utfordringeroppstår.Deteroftekvinner
som har omsorgs  rollen i en familie. En så 
alvorlig sykdom fører derfor til at rollene 
forandres, noe som igjen kan endre 
dynamikken og sam spillet i en familie, sier 
Gissum.

Et håp om håp
–Åfådiagnoseneggstokkrefteren
brutalbeskjedsomdetervanskeligåta
inn over seg, og en kan være i sjokk til
stand,lenge.Kvinnenebærermedseg
håpetsomogsåendrersegunderveis–
fra et håp om å bli friske, til å leve lengst 
mulig,åslippeubehagpåslutten,eller
tildetdypehåpetsomåutsettedet
unngåelige,sierprofessorLineBjørge.
 Etaktueltspørsmålsomstilleser
hvordanskallegene/helsepersonellkom
muniseremedpasientenombehandling,
om livet med kreft, om håpet, og om 
døden som for mange kan komme så 
altfor tidlig.
 –Deterviktigåikketafrakvinnene
håpet, men informasjonen må være 
realitetsorientert. Hvordan være ærlig, 
og likevel ikke frata pasientene håpet, er 

envanskeligbalansegang,sierBjørge.
Samtidigerdetviktigåhaimenteat
pasienteneerulike,oginformasjonen,
eller mest av alt måten man kom
muniserermeddenenkeltepasientenmå
individualiseres.

Legens rolle
Ienavvåretidligerestudierharpasient
eneformidlettilossatdeerusikrepåom
legene virkelig forstår hva sykdom men 
innebærer.Viholdernåpååavslutte
studierhvorviharundersøkthvordan
leger påvirkes av å arbeide med kvinner 
med eggstokkreft.
 –Legenesprimæreansvarerbehand
lingogoppfølgning.Samtidigsåforstår
legegruppen,kanskjedessverre,altfor
godt hva sykdommen dreier seg om. De 
forteller om hvor belastende det også er 
for dem personlig å håndtere en arbeids
situasjonmedpasientersomlevermed
stor sykdomsbelastning og tilhørende 
plager, og ikke minst at det på samme tid 
er krevende og givende å følge pasienter 
med så alvorlige sykdom over lengre 
perioder.Legeneharveldigstramme
rammer på hva som er ment å være deres 
funksjon.Demåogsåbeskyttesegselv
og samtalene må være rasjonelle. 

Avdekke hull i kreftomsorgen
Gissumskaliløpetavhøstenavslutte
sitt doktorgradsarbeid. Gjennom sine 
prosjekterharhungenerertnykunnskap
om kvinners erfaringer med det å gjen
nom gå behandling og oppfølging for egg
stokkreft.Dennekunnskapenerviktigfor
alletyperhelsepersonell.Bedreforståelse
avpasienteneslivssituasjongjøratman
bedre kan tilby mere målrettet støtte og 
hjelp, og at dette endrer seg over tid. 
 –Vimåsepåhvordanvimøterdisse
pasientene,ogfinneuthvilkehullvihari
den helhetlige omsorgen for kvinner med 
eggstokkreft og betydningen dette får, sier 
doktorgradsstipendiat og kreftsykepleier, 
KarenRosnesGissum.
 Forskningsarbeidethenneserfinansiert
med2.5millionerkroneravBergen
sanitetsforening.
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      En spesiell 
egenskap ved 
Sanitetskvinnene er 
deres allsidighet
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Frivilligheten er den uunnværlige aktøren i norsk 
beredskap som er underkommunisert.

Beredskaphandleromåværeforberedt,
både praktisk og mentalt. Totalforsvar er 
begrepet som rammer inn vår nasjonale 
beredskap, og beskrives ofte som 
summenavalleressursenefraForsvar
tilsivilemyndigheter,industrienog
frivilligheten.Skaltotalforsvaretvirke
effektivtmåressursenefinnehverandre.
Enunderkommunisert,menviktigdelav
vår nasjonale beredskap er betydningen 
av frivilligheten. Mangfoldet av frivillige 
organisasjoner og deres bidrag er ofte 
kritiskieffektivkrisehåndtering.
 
Kriserognødsituasjonerkaninntreffe
når vi minst venter det. Enten det er 
naturkatastrofer,pandemi,større
ulykker,evakueringerellerandre
utfordrendesituasjoner,stårbåde
omsorgogberedskapisentrumforå
møteutfordringene.Norskekvinners
sanitetsforening(N.K.S.)sinkoblingav
disse to sentrale ingrediens ene i krise
håndter ing til omsorgs beredskap setter 

besitter en imponerende bredde av 
kunnskapogferdigheterinnenhelse,
omsorg og førstehjelp. Deres evne til å 
vekslemellomulikeoppgaverogtakle
pressedesituasjonererentilpasnings
evne som på imponer ende vis speiler seg 
i deres bered skap. At organisasjonen 
erlandsdekkendeogharstortvolum
gir i tillegg både reaksjons evne og 
utholdenhetimøtemedkriser.Den
lokale tilknytningen i møte med kriser er 
viktigmednærhettilbådesituasjonen
og folket. 
 
N.K.S.harenviktigrolleivårnasjonale
beredskap, og medlemmenes inn sats 
innen beredskaps arbeid og krise
håndteringgjørNorgetilettryggere
sted.Sanitetskvinneneharklartå
befeste sin posisjon som en viktig aktør, 
og en inspirasjon for oss alle når det 
gjelder å bry seg og ta vare på hverandre 
i tider med nød og krise. 

Elisabeth Gifstad Michelsen

Frivilligheten  
og beredskap!

organisa sjonen tydelig på kartet som en 
viktig aktør i norsk beredskap. 

GjennomsinlangehistorieharN.K.S.
imponert og inspirert med sin evne til 
årekruttereogorganiseresegraskti
møtemedkriser.Somtidligeresjeffor
Heime vernet har jeg hatt gleden av å 
samarbeidemedN.K.S.gjennomLands
rådet for Heimevernet. Jeg har også sett 
hvordanomsorgsberedskapfraN.K.S.
på imponerende vis arter seg i praksis 
nårkriseninntreffersomeksempelvispå
Gjerdrum.
 
I en tid med en alvorlig sikkerhets politisk 
situasjon,økendekompleksitetog
uforutsigbarheteromsorgsberedskapen
somN.K.S.bidrarmedavavgjørende
betydning.Somorganisasjonhar
N.K.S.utvikletsegitaktmedtiden,og
tilpassetsegstadignyeogutfordrende
situasjoner.Enspesiellegenskapved
N.K.S.erderesallsidighet.Medlemmene

GENERALMAJOR ELISABETH GIFSTAD MICHELSEN (53)  AKTUELL:NYLIG AVGÅTT  SJEF FOR HEIMEVERNET
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på årets uke

Så gjenstår det å seompuppenevåreikkebareståriveienforforskning,menogsåforenegenStortingsmeldingomkvinnehelse. 
DebatteniArendalsukagikkfrisktforseg.Fv:SandraBruflot(H),GreteWold(SV),generalsekretærMalinStensønesogCecilieMyrseth(Ap).

Våre fotavtrykk 
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Hvert år kommer rundt 150 000 mennesker til Arendal, 
ofte kalt Norges største demokratiske dansegulv.  
– Vi var der og satte søkelys på våre hovedsaker – 
kvinnehelse og trygge lokalsamfunn, sier politisk  

rådgiver Aurora Eck Nilsen.

–DuvetatnårmanberSanitetskvinnene 
om noe så blir det gjort, sa forsvarsminister 
Bjørn Arild Gram.

skapsarbeidet.Kriserskjerlokalt,der
folkborogdererogsåSanitetskvinnene.
 Tildebatt,underledelseavStensønes,
komselvesteforsvarsministerBjørnArild
Gram(Sp)sammenmedIngjerdSchou
(H).FraavdelingslederDirektoratetfor
samfunnssikkerhetogberedskapstilte
ElisabethLongva.
 –NårNorskeKvinnersSanitets
forening tar på seg en oppgave, så kan 
duværesikkerpåatdenblirgjort,sa
forsvarsministeren, som også er stolt 
medlem.
 Somorganisasjonmenerviat
politikerne må ta inn over seg den 
kraften som er i de frivillige beredskaps
ressursene
 –Hvordankanfrivillighetenstyrkes
itotalberedskapen,spurtefylkes
beredskapskontaktiAgder,EvaLill
Bjørklund,somogsålederomsorgs
beredskapsgruppeniKristiansand.
 IngjerdSchou(H)saathunønskerde
frivillige ved bordet både nasjonalt og 
lokalt.
 DapåpekteGramatSanitetskvinnene
harværtflinketilåbankepådørerog
lage lokale avtaler.
 Somordføreropplevdeministerenselv
1012storekriser,ogiallesituasjonene
haddeOmsorgsberedskapsgruppenetil
Sanitetskvinneneenrolle.Hanmenerat
nøkkelen er å bygge relasjoner i lokal
samfunnetogatdetogsåmåsespå
nasjonale midler.
 Forsvarsministerenbrukteogså
anledningen til å løfte frem vårt 
forsknings prosjekt som skal søke svar 
påfrivillighetenskapasitet,ressurserog

Sanitetskvinneneønskeråkomme
tilbunnsihvasomhindreratvifår
løftet kvinners helse og bedre tiltak og 
behandlingstilbud.
 I debatten var helsepolitisk talsperson 
forArbeiderpartietCecilieMyrseth,
helsepolitisk talsperson for Høyre 
SandraBruflotogGreteWold(SV)fra
utdanningogforskningskomiteen.I
tillegg var det korte innlegg av leder av 
KvinnehelseutvalgetChristineMeyer,
spesialrådgiverElisabethT.Swärdog
organisasjonslederMaritBjørnstad.
 GeneralsekretærMalinStensønes
ledet debatten.
 Frivillighetenkanbidratilåforebygge
og skape lavterskel møteplasser og 
kunnskapsarenaerforkvinnehelse,slik
somvåreKvinnehelsehus.
 –Vitrengergodeogforutsigbare
rammerforfrivilligheten,saBruflot.

Het debatt
DeteringenhemmelighetatSanitets
kvinnenevilhaenegenStortingsmelding
på kvinnehelse, slik at alle partier må 
forplikteseg.TidligereharAp,SVogSp
stemtneitildette,menunderdebatteni
ArendalsatteSVdøralittpågløtt.
 –ViharikkeutelukketatStortings
melding kan være en måte å løse dette 
på,saGreteWold.
 DennesakenvilSanitetskvinnene
holde varm så lenge det er behov.

Vår beredskapsrolle
Gjennom våre omsorgsberedskaps
grupperharvisomenfrivilligorganisa
sjon en viktig rolle i det totale bered

rolle i totalforsvaret.
 –Jegerspentpåresultatetsomvil
blibruktiutviklingenavpolitikken,sa
forsvarsministerBjørnArildGram.

Uten diagnose
Detvarfulltteltdaukjenteogunder
prioriterte kvinnesykdommer ble satt 
pådagsordenavKvinnehelsealliansen,
sombeståravellevepasientogbruker
organisasjoner,samtSanitetskvinnene.
 –Viharingendiagnosekode,ogvi
har ingen pasientrettigheter, sier Elin 
Madsen,gynekologhosCMedicalog
lederavNorskLymfødemoglipødem
forbund.
 Modig delte kvinner sine sterke 
historier. Her er det kvinner som har 
brukttusenvisavegnepengerpåprivat
helsehjelp.
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LISE FJELDSTAD FØDT:1939 SIVILSTATUS:ENKE AKTUELL:ELDREAKTIVIST 
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LISE FJELDSTAD FØDT:1939 SIVILSTATUS:ENKE AKTUELL:ELDREAKTIVIST 

– Du må være rik 
for å være gammel i dag! 

Teaterdiva Lise Fjeldstad (84) har alltid vært 
en engasjert person, og har den siste tiden 
hatt et brennende engasjement i debatten om 
eldreomsorgen i Norge. Og hun har slett ikke 
tenkt å gi seg med det med det første.

TEKST: JEANETTE FAGERLI-QUAINO   FOTO: PER-ÅGE ERIKSEN

detførstehunforsøktesegmedpå
prøvenetilteaterskolenvære«Victoria»
avHamsun.
 –Detvaringensomtroddeatjeg
kunnebliskuespiller.Detvarenvilldrøm
jeghadde,ogjegturtenestenikkeåsi
det til noen for jeg syntes det virket så 
stort. Det var en fryktelig tid hvor jeg 
måtteprøveflereganger,ogdetvaren
kamp for det var den eneste måten å bli 
skuespillerpådengang.
 Vedtredjeforsøkfremførtehun
igjenenHamsuntekst.Dennegangen
Hamsunsdikttil«Bjørnsonsdød».
 –Jeghuskerfortsatthvajeghadde
påmeg.Flatebeigespasersko,ettrangt
blågråttskjørtogencardigan,såjegvar

Detvarikkeopplagtatdetvarskue
spillerLiseFjeldstadskullebli,detvar
detingensomhaddeforutsetteller
hadde noen tro på, verken foreldre eller 
venner.Hunbeskriversegselvsomen
liten bråkmaker på teaterbalkongen da 
hunsombarnmåtteoverværeteater
forestillinger med Gerd Grieg, som var en 
avdatidensviktigsteskuespillere.

Alle gode ting …
SombarnvarFjeldstadderimotveldig
gladiålese,ogsærligvarhunfangetav
bøkenetilKnutHamsunetteratfaren
introdusertehennefor«MarkensGrøde».
 –JeglestealtjegkunneavHamsun,
og jeg var helt overbevist om at jeg var 

det eneste mennesket i verden som 
forstodHamsun.Detvarheltvanvittig.
Det var som om jeg hadde oppdaget han, 
lerhunhjertelig.
 Den første teaterforestillingen som 
Fjeldstadhuskeratgjordeinntrykkpå
henne var en Holbergkomedie de ble 
utkommandertforåsepåbarneskolen.
 –Dentunge,burleskehumorenhans
harjegegentligaldrilikt,innrømmerhun.

En vill drøm
Såselvomhunikkelikteforestillingen
må det ha vært noe som berørte den da 
13årgamlejentanoktilathunsenere
sletseggjennomtreforsøkførhunkom
innpåTeaterhøgskolen.Selvsagtmåtte
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Ved kjøkkenbordetfortellerLiseFjeldstadomhvoropprørthunerovereldreomsorgen.

joikkedetmestprangendedukantenke
deg,ogjaggukomjeginn,mimrerhun.

Toralv Maurstad
Påteaterskolenetparukersenerefinner
hunnoenarkienbokhyllepåoppholds
rommet. Der stod det skrevet fra et 
jurymedlem;«Fjeldstad:Nja.Kanlese
dikt.Peneben.Ja.».OgdetvarfraToralv
Maurstadsomhaddesittetijuryen.
 –Oginnkomjeg!Omdetvarfordikt
eller beina, det vet jeg ikke, men det var 
littmorsomt,lerhun.
 Etteretlangtlivioffentlighetenerdet
mange minner å se tilbake på. 
 –Jegharopplevdsåforferdeligmye.
Jeg har vært fryktelig heldig. Jeg har 

fått svære roller, og det er ingen roller 
jeg har gått og ønsket meg som jeg ikke 
har fått. Det var veldig snille mennesker 
rundtmegsomvillemegvel.

Fortsatt hektiske dager 
Somskuespillerjobbethun8årpåDet
norsketeatret,medetavbrekkiNRK
Fjernsynsteatret,førhungikkvideretil
Nationaltheatrethvorhunvaransatti
35årfra1975til2009.LiseFjeldstad
har mottatt en lang rekke med priser 
ogutmerkelsersomAmandaprisen,
SvenskFilmsGuldbaggen,Heddaprisen,
KritikerprisenogPerAabelsÆrespris.
Hunharhatteneneståendekarrierefra
teaterogfilm,bådesomskuespiller,men

ogsåsominstruktør,ogharetterhvert
fått ry som en levende legende. 
 FortsatterLiseentravelogengasjert
dame, og reiser for tiden land og strand 
rundtmedforestillingen«Ibsenssmå
djevler»medmusikerHåvardGimse.
Tittelen på forestillingen henspiller på 
Ibsens dikt, som forfatteren selv i sin tid 
skalhauttaltataldriburdeværtutgitt,
muligensfordideavslørermeromhans
privatliv enn han ønsket.

Ibsen og kvinnene
–Hvemerdetsomharsattsegnedog
lest Ibsens dikt? Det har de færreste 
gjort,ogdafantjegutatdenmannen
hadde en sterk erotisk energi, og det 
burdejegjohavisstnårjegharspilt
alle de sterke kvinnene hans som har 
et sterkt driftsliv, og som driver dem til 
veldigmye.Detfinnerjegdokumenterti
diktene hans på veldig mange måter. Og 
detvargøy!
 Etter en to timer lang forestilling med 
dikteneerhunheltsvett.

Bekymret for egen alderdom
DetvaretteråhasettBrennpunkt
dokumentaren«Omsorgbaklukkede
dører»,somblesendtivinteratskue
spillerenpåNRK«Nyhetsmorgen»ut
trykte bekymring for sin egen alderdom, 
ogfortalteherløsningerhuniverstefall
så for seg for egen del.
 –Jegtenkeratdeterkloktavmegå
samle noen piller slik at jeg kan bestem
me selv når jeg ikke vil dette livet lenger, 
saFjeldstadtilNRK,somvarsintogopp
rørtetteråhasettdokumentarenhvor
90årgamleLilyfraFurusetiOsloikke
fikkdenmedisinenogmatenhuntrenger
fra hjemmetjenesten. 
 –Detvarrystendeogsjokkerende
bilder,utenhåpogvarme.Enmenneske
forakt. Vi kan ikke bare lene oss tilbake 
og se på dette. Jeg er så sint nå at jeg 
kangråteblod,saFjeldstadtilNRK.
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Det er skremmende mange  
eldre som ikke er digitale,  
og jeg er jo en av dem.

Opprørt
LiseFjeldstadvandrerrundtpåkjøkken
gulvetmenshunengasjertfortellerhvor
sterkt dette berører henne. 
 –Jeghaddeikkeklartmeguten
hjelpen fra barna mine, så sånn sett er 
jeg veldig privilegert. Og så er jeg så 
heldig at jeg har råd til å ta taxi for å 
kommemegrundt,sierhun.
 –Vilduhaenkoppkaffe?Altså,jeghar
joingentingannetennkaffeåtilbydere,
ikke noe mat i kjøleskapet bare knekke
brød,menjegskalgåibutikkenetterpå
nårderehardratt,beklagerhunseg.

Raser mot helseministeren
Villaenerengammelmurvillaitreetasjer,
nesten som en liten borg, med en stor 
usjenertuteplassomkransetavnydelige
storetræroggrønnebuskersomhindrer
innsynfraforbipasserende.Huseterfullt
avatmosfæremedveggerfulleavbilder
og tegninger, og en stem ning som oser av 
etlangtteaterliv,ogstuenharnestennoe
«dukkehjemsk»overseg.
 Hunfortelleratdetvaretypperlig
sted for barna å vokse opp, med en 
bak dør til bakgården hvor det var lett å 
slippebarnainnogut.Selvklarerhun
segfortsattutenhjelpfradetoffent
lige, men mener at helse og omsorgs
ministeren har et ansvar for å forbedre 
eldreomsorgen i landet.  
 –HelseogomsorgsministerKjerkol
sier at vi alle må ta ansvar for vår egen 
alderdom,såselvfølgeligburdejegda
haflyttet.Tatthennesrådomåflyttei
leilighet på ett plan, men hennes råd er 
ikke noe å følge etter min mening. Jeg 
tenker på oss gamle og eldre mennesker, 
deterikkebareåflytteforossfordidu
rivesjooppavnærmiljøetogalledu
kjenner i nærmiljøet. Jeg kjenner jo hvem 
som gifter seg, hvem som dør og er syke, 
duslårjorøtterderdubor.Deterikke
bareåsiatnårdunærmerdeg6070år
såerdetbareårøskeoppogflytte.Det

er mangel på forståelse for det psykiske 
behovet mennesker har, og det synes jeg 
ikkehunskjønner.

En skam
Detvar1.juliiåratregjeringenbesluttet
åavskaffeeldreombudet,baretreår
etter at det ble opprettet. 
Påkjøkkenbordetharhunenbunke
avisutklippmedartikleromeldreomsorg
somhunengasjertviserutdragfra.
 –JegvetjoatSanitetskvinnene
er opptatt av eldreomsorg, og jeg er 
rasendepåateldreombudeterlagt
ned. Altså det er jo så skandaløst at 
jegkanikketroatdetersant!Jeghar
aldri vært den kvinnesaks kvinnen som 
på1970talletdemonstrertefordijeg
den gang var i et ganske konservativt 
miljø. Men i år ble jeg bedt om å holde 
enappellpåYoungstorgetpåKvinne
dagen, og det ser jeg på som en seier 
for meg selv. Det var veldig moro, og 
vierjonødttilåståpånårduserat
de forsker på menn og ikke kvinner, og 
særlig hjerte lidelser for kvinner som gir 
helt andre symptomer vi må passe på,  
menerhun.
 DaLiseFjeldstadivåreshørteat
eldreombudetskulleavskaffesgjordedet
hennesåsintathungikkidemonstra
sjons  tog for første gang sammen med 
sinsøster.Hunretterogsåsterkkritikk
avdethunmenererenmanglende
eldrepolitikk. 
 –Førvarjegveldigstoltavdennorske
velferdsmodellen,mennåburdevibare
skamme oss over eldreomsorgen her i 
landet,sierhun.

Utenfor den digitale verden
Såmangesom600.000personererikke
digitaleiNorgeidag.LiseFjeldstadhar
imedieneuttryktbekymringforateldre
fallerutenfordetdigitalesamfunnet
siden det ikke er en etablert opplæring  
ibrukavdigitaleplattformerforeldre.
 –Deterskremmendemangeeldresom
ikke er digitale, og jeg er jo en av dem. 
Jeghaddeikkegreidmegutenbarnas
hjelp,sierhunopprørt.
 DaFjeldstadvar65årfikkhunsneket
segmedpåetdatakursforpensjonister 
i den lokale menigheten. 
 –Detvartoungeguttersomvisteoss
hvordan man kom inn på en datamaskin, 
så nå kan jeg jo greie meg slik at jeg 
klareråbetaleregningeribanken,gud
skjelov,menjegsynesjodeterflauthvor
dårlig jeg er. Jeg er heldig som kan ringe 
sønnen min for å få hjelp når det er noe 
jegikkegreier,sierhunærlig.

Mormor var Sanitetskvinne
Hunerogsåveldigimponertoveralt
arbeidetSanitetskvinnenedrivermed.
 –Jegundersøktelittførderekom,og
minmormorvarSanitetskvinne.Deeide
gårdenSøndreSkøyenpåØstensjøsom
dekjøptei1910,ogjegvetathundavar
opptattavåværeSanitetskvinne.Erikke
detrart?Jegsynesdeterganskeflott,
og det får meg til å skamme meg for jeg 
er ikke medlem, men det må jeg bli for nå 
har jeg lest meg opp litt på nettsiden, og 
deterjoikkedyrtheller.LiseFjeldstad
avslørerogsåathunskriverpåenbokom
segselv,ogsomhunmåbliferdigmedfør
jul.Selvomdetforeløpigerlitthemmelig.
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Grefsenlia
– et godt sted å være

Noen av oss trenger en bolig med litt ekstra fasiliteter 
som trygghet, aktiviteter, rutiner, oppfølging og ikke 
minst raushet. 12 boliger som er plassert på Oslos 
tak har akkurat det, i skinnet fra Kløveren.

N.K.S.GrefsenliaASliggernestenøverst
ilia,medpanoramautsiktoverheleOslo
ogOslofjorden.Fraverandaenserdu
Holmenkollen og Hovedøya. Helt siden 
denførstetuberkuloseinstitusjonenble
byggetvarSanitetskvinneneklokkeklare
i sin tro på hel hetlig heling av men
nesket.Dettekomtilutrykkipraksisved
atalleinstitusjonerblelagtderdetvar

personerover18årmedpsykiskelidelser.
Avdelingenhar12leiligheter.

Unikt tilbud
Målet for Mestringstiltaket er at den 
enkeltebeboerfårenindividuellog
tilpasset opp følging som vil bidra til at 
hverdagen opp leves som håndter bar, til 
tross for symptomer og plager.

friskluft,naturskjønneomgivelserog
utsikt.
 Forutendøgntilbudinnenalders
psykiatri på spesialisthelsetjenestenivå 
og forsterket sykehjem for mennesker 
medHuntingtonsykdom,harGrefsenlia
avdeling Mestringstiltaket. Mestrings til
takettilbyrpåoppdragfraOslokommune,
Velferdsetaten heldøgns tjenester til 

Fv: Kulturaktivitør: Tove Taalesen, 
administrerende direktør, Gry Hall og 
avdelingsleder Mestringstitaket, Merete 
Mølmen.Foto:N.K.S.Grefsenlia
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bo og omsorgstjenester. Grefsenlia 
sitt konsept er i en egen divisjon, og 
Sanitetskvinneneharallgrunntilåvære
stolte av virksomheten, sier Hall.

Som hjemme
Medsegharhunavdelingsleder
Merete Mølmen for Mestringstiltaket, 
og Tove Taalesen som har ansvar for 
virksomhetenskulturaktiviteter.På
avdelingenjobbermiljøterapeuter
som har ansvar for at beboerne får det 
tilbudetdeskalha.
 –Allehosossskalføleatdetteer
deres hjem. De vasker klær selv, lager 
maten selv etter eget ønske, enten alene 
ellerunderveiledning.Menmantrenger
ikke å lage måltider selv, da man skriver 
seg på en liste som leveres kokkene 
tilinstitusjonen.Likeledesbestemmer
man selv om man vil spise alene, eller 
sammen med de andre, sier Mølmen.

Mestring gir styrke
Hunfortelleratfornoeneradressen
bare midlertidig til de selv kan og vil 
flytteuttilannenbolig,mensandrevil
bo der så lenge de ikke trenger å bo på 
andre virksomheter.
 –Vijobberetterenmodellsomkalles
Recovery.Detbetyratviivårtarbeid
ikke skal presse, men motivere beboerne 
tilåutfordresegselvogprøveseguten
for komfortsonen, sier Mølmen.
 Om natten er det alltid en på jobb, 
slik at det er en dør å banke på hvis 
vonde tanker og følelser tar over og 
man trenger noen som kan lytte og vise 
trygghet.
 Sidenhverbeboerharfasteansatte
som følger dem opp, betyr det at 
man også fanger opp symptomer på 
forverring før det har gått for langt.

Normale dager
Hverdagen i Mestringstiltaket handler 
om det normale, som alt fra å planlegge 
innkjøp, vaske opp, gå til lege eller frisør. 
Medellerutenstøtte.

 Den yngste er i tyveårene og den 
eldsteerover80.Fordelingenmellom
kjønneromtrent50/50,opplyser
administrerende direktør Gry Hall. 
 N.K.S.GrefsenliaAShariflereårhatt
botilbudforpersonermedpsykiske
lidelser.Etterenomfattendeanbuds
prosess inngikk Grefsenlia i fjor sommer 
en ny og solid avtale som sørger for 
ettrygttilbudtilbeboerne,oggode
arbeidsplasser for de ansatte.
 –TidligerehaddeMestringstiltaket
kuntilbudtilmenneskerpåomsorgsnivå
2.Etterdensistekontraktsinngåelsen
tilbys nå plasser både på omsorgsnivå 
1,2og3.Deterbydelenmanbori
som er ansvarlig for å fatte vedtak om 

Fakta: 
Grefsenlia er en spesialisthelse
tjeneste innenfor alderspsykiatri 
medheldøgnsomsorgstilbudinnen
psykiskhelse.Detinkluderer:

• Alderspsykiatri –Utredningog
behandling av mennesker med 
alderspsykiatriske lidelser

• Huntington–heldøgnsplasser
ogdagtilbudtilpersonermed
Huntingtonsykdom

• Ressurssenter innenfor 
NasjonaltFagnettverk
Huntington

• Mestringstiltaket–boliger
medheldøgnsomsorgstilbudtil
personer med psykiske lidelser

Institusjonenåpnetdørenei1971.
Eiendommen er bygget på deler av 
derSanitetskvinnenessanatorie
forbehandlingavtuberkuloseble
reisti1909.
 Grefsenlia eies av Oslo 
fylkesforening.

 –Somiallehjemmådethandlesinn
matvarer. Mange kjenner nok den røde 
bilen vår når den kommer kjørende, men 
deterikkeallesomlikeråværemedut.
Takket være Oda kan beboerne nå handle 
selv på nett og klikke på den varen de 
vil ha, og kanskje prøve noe nytt. Det 
er fantastisk at digitale løsninger åpner 
verden på nytt for våre beboere, sier 
Mølmen.
 Åbrukenettethandlerogsåomå
brukePC,sådetteerogsåenliten
læring til mestring i hverdagen.

Godt for sjela
Grefsenlia er et godt sted å være. Tverr
faglig kompetanse med leger, fysio
terapeuter,psykologer,sykepleiere,
helsefagarbeidere,ogmiljøterapeuter
samarbeider for pasientene og beboer
nesbeste.Ogsåhardeenegenkultur
medarbeider,somjobberforhelehuset.

Å se ting gro gjør godt, og på Grefsenlia 
høstesdetbådeurteroggrønnsaker.
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HuspusenCharlieerenpopulærkar.

På et lerret er det plass til alle følelser.

 –Erfaringervigjordeossipandemien
førte til at vi opprettet stillingen for 
kulturmedarbeider.Førstvardeten40%
stillingsomnåharøkttil80%,opplyser
Hall.
 Åværeiaktiviteterenviktigfaktorfor
godlivskvalitet.Påveggenikorridoren
hengeretfulltårshjulogenukeplan.Her
er det både foredrag, yoga og maling, 
forutenhandleturene.
 –Vilyttertilklassiskmusikkogmaler.
De som ikke ønsker å male kan sitte 
ogtaenkoppkaffemensdelyttertil
musikken,forklarerToveTaalesen,som
også er forfatter.
 MalerienestillesutpåGrefsenliasin
egenHøstutstilling,derkunstenogså
gis et perspektiv gjennom besøk til 
eksempelvisMunchmuseet.
 –Derfikkgruppaskrytavguiden

for at de stilte interessante og viktige 
spørsmålomkunsten,sierTaalesen.
 Ågjøretingsammenstyrkerfelles
skapet på tvers av generasjoner.
 –Aldersforskjellenopplevessom
positiv, da man kan lære av hverandre, 
sier Mølmen.

Det et menneske trenger …
PåGrefsenliavetdeatdetetmenneske
trenger, ofte er et annet menneske. 
Spesieltihøytidererdetteekstrasårthvis
man ikke har nær familie eller slektninger. 

 Høytiderkanværeenutfordring,og
mankanlettfølepåetutenforskap,sier
Hall.
 Førstesøndagiadventerdetjulegran
tenning med gløgg og pepperkaker i 
bak hagen. Og aktiviteter som pepper
kake  baking bidrar til felles innsats og 
juleglede.
 –Ogvifeirer17.maimedgrillingog
gammeldagse17.maileker,sierHall.
Forherskalallekunneværemed,hvis
de vil. Mottoet det jobbes etter er: 
Grefsenlia–etgodtstedåvære!
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– Takket være det gode samarbeidet med 
Orkla har våre lokalforeninger snart delt 
ut 20 000 poser til familier som trenger en 
oppmuntring, og at noen bryr seg.

20 000 oppmuntringsposer
Har snart delt ut

NilüferSahin,SeniorVicePresident,Corporate
ReputationandDE&IOrklaASA(tv)og
generalsekretærMalinStensønes.

Ordfører Anne Rygh Pedersen i Tønsberg 
besøkteHjerpekjønunderpakkedugnaden.–
Noeavdetflottesteviviharerfolksomstiller
oppoggiravsintidtilandre.Hurraforderei
NorskeKvinnersSanitetsforening,sierhun.

 

DetsiergeneralsekretærMalinStensønes.
Sistefredagførsommerferienhadde
SanitetskvinnenebesøkavNilüfer
Sahin,SeniorVicePresident,Corporate
ReputationandDE&IOrklaASA.
 Hunroserdetarbeidetsom
#gledesbringerne har gjort.
 –Vierfornøydemedatvigjennom
vårt samarbeid har bidratt til at så 
mange familier har fått matvarer og 
produktersombidragidetsomfor
mangeerenvanskelighverdag.Norske
KvinnersSanitetsforeningnåruttilde

som trenger det aller mest i store deler 
av landet, og dette er viktig for oss, 
påpekteNilüferSahi.

Fortsatt behov
SamarbeidetmedOrklastartetunder
pandemien.Noesomgarundt4000
familierenoppmuntringientungkorona
hverdag.
 Det ble også gitt støtte til aktiviteter 
somvaritrådmedN.K.S.sineverdier,og
basert på engasjement og involvering av 
lokalforeningene. 

 Da pandemien var over fortsatte sam
arbeidetsidenbehoveterder.Lokal
foreninger over hele landet har nå pakket 
ogdeltutmatisamarbeidmedaktuelle
kommunaleetater
 IfølgetallfraStatistiskSentralbyrå
lever115000barnivedvarendelav
inntektsfamilier, og tallene viser ingen 
reduksjonfordennegruppenbarn.

17 000
Førsommerenbledetdeltut17000
nett.Detskaldelesutover1000nett
førskolestart.BlantannetharNarvik
UngeSanitetsøktommidlerogfått40
000kronertilinnkjøpavOrklaprodukter,
som en håndsrekning til barnefamilier 
nåførskolestart.EntittpåForumfor
saniteskvinnerpåFacebooksåserenat
detogsåpakkesiMolde,Åsgårdstrand,
Tingelstad,Framnes,LarvikogSem.Og
sikkertmangeflere.
 –Skolestartkoster.Forfamiliersom
allerede står i en krevende hverdag, 
betyrenposemedmat/hygieneartikler
et lite bidrag, som viser at det er noen 
som tenker på dem, sier generalsekretær 
Stensønes.
 Hunleggertilatdetogsåvilblien
juleutedeling.
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Onsdag kveld åpnet vårt tredje kvinnehelsehus, og det var 
endelig sørlandskvinnenes tur til å få et eget lavterskeltilbud 
med aktiviteter som skal styrke helse, livskvalitet og nettverk.

Over200gjesterkomtilåpningen,
detvarlangkøutenforlokaletogstor
medieinteresse. 
 OrdføreriKristiansand,JanOddvar
Skisland,klippetsnorasammenmed
fylkesordfører i Agder, Arne Thomassen. 
Skislandsieratkommunenheierpå
tilbudet,ogharprøvdåleggetilretteså
godtsommulig.
 –Kvinnehelseharnokværtned
prioritert så langt tilbake vi kan se. Jeg 
trordeterutroligviktigatvinåfåret
stedogetfokuspåkvinnehelse,fordet
trengervi,saSkislandtilNRK.Hansa

allekvinner.Frivilligeerklaretilåstarte
oppaktivitetersombarseltreffpåtvers,
systue,flerkulturellcafé,språkgrupper
ogegnetilbudtilungejenter,eldre
kvinnerogvoldsutsattekvinner.
 ProsjektlederKaiaHelgemoLindtner
har jobbet med å planlegge og forberede 
husetforSanitetskvinneneinestentoår.
Hunerstrålendefornøydmedåendelig
være i gang. 
 –Forarbeidetviseratdetteerettilbud
somtrengsiKristiansand,sierLindtner.
Responsenfrasamarbeidspartnereog
befolkningen er enorm, noe som gleder 

ogsåatSanitetskvinneneerenviktig
primusmotor,ogharmangegangerfør
gått foran med å komme i gang med ting 
som er viktige for byen.
 –Kvinnehelseerutgangspunktet
foraltliv.Kvinnehelseersammensatt.
Likevelblirkvinnehelsesystematisk
nedprioritert.Kvinnerfårdårligere
helse hjelp enn menn. Det må vi ta på 
alvor. Dette blir et samlingssted og 
en faglig arena for alle byens kvinner, 
sa fylkesordfører Arne Thomassen til 
Fædrelandsvennen.
 Husetskalværeetlavterskeltilbudfor

Kvinnehelsehuset
i Kristiansand åpnet

Ordfører i Kristiansand, Jan Oddvar Skisland, klippet snora sammen med fylkesordfører i Agder, Arne Thomassen
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Gi en gave for livet

Stadig flere mennesker ønsker å gi en gave i sitt 
testament. For mange er det en betydningsfull 
måte å la et engasjement leve videre etter at man 
har gått bort.

Takket være testamentariske gaver, har vi fått 
mulighet til å gjøre en forskjell. Vi jobber for 
kvinners helse og trygge lokalsamfunn.

Vi er veldige takknemlige for små og store bidrag  
til vårt arbeid for andre. 

Ta gjerne kontakt med din lokalforening  
eller oss om du har spørsmål: 
Christina Johnsen 
Telefon: 917 20 230 
christina.johnsen@sanitetskvinnene.no

oss svært mye. Det betyr at behovet for 
ensosialarenasomfokusererpåkvinner,
deres helse, livskvalitet og nettverk 
er svært ettertraktet og nødvendig 
iregionenvår.Igårhaddevifullsatt
åpnings fest, det var over veldende 
vakkert.Nåservifremtilåbretteopp
ermene og jobbe for å minske den sosiale 
ulikhetenihelseblantbefolkningeni
Agder. 
 HusetermuligmedstøttefraSpare
bankstiftelsenSparebankenSørog
Kristiansandsanitetsforening.Fra
førfinneskvinnehelsehusiBergenog
Drammen,ogOsloogLørenskogstårfor
turnesteår.Kvinnehelsehuseneeretsup
plementtildetoffentligehelsetilbudet,
særligforgruppersomharbehovfor
lavterskeltilbud.Vedåsamarbeidemed
andrefrivilligeorganisasjoner,kommune

helsetjenesten og spesialist helsetjeneste 
vilkvinnehelsehuseneblienoverbygning
og en felles arena for lokale tiltak, tilpas
setlokalebehov.Kvinnehelsehuseneeret
virke middel for å sikre likeverdige helse
tjenester–uavhengigavspråk,nettverk

og kompetanse.
 –Kvinnehelsehuserenstorsatsning
for oss, et viktig skritt for å komme 
nærmere likestilling i helse, sier general
sekretæriSanitetskvinnene,Malin
Stensønes.

OrdførerMonicaMyrvoldBergfikkærenavåklippesnoraforåmarkereåpningen
av Kvinnehelsehuset i Drammenden5.juni.Hersammenmedorganisasjonsleder
MaritBjørnstadogBenteBostrøm,Drammensanitetsforening.Foto:JoakimS.Enger
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Hva fikk deg til å bli Sanitetskvinne?
JegeroppvokstmedSanitetsforeningen
og hadde ei aktiv mor som ble æres
medlem.Detvarheltnaturligformeg
å gjøre en innsats her etter at jeg i 
yngre år har vært aktiv med andre 
organisasjoner i forhold til egne barn.
 

Det beste med å 
være Sanitetskvinne 

er at man får gjort en 
forskjell for andre. 

Helt naturlig å  bli Sanitetskvinne!

KLØVERDAMENJORUNN EID HAUG    

Det gikk høytidelig for segdasmårollingeneiReinlibarnehagefikkflunkendenyesykler.Foto:ÅseØstgård
Hagen.

Hvilke saker er du mest engasjert i?
Lokalesakerervelmitthjertenærmest.
Viharbudsjettpå40.000krårligoghar
konsentrert oss om større saker som 
Blærescannertilbrukhovedsakeligi
eldreomsorgen,karusellhusketilbarne
skolen og sykler til barne hagen i vår del av 
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Stiftelsemed6boligerforeldrederjeg
ogsåharværtmedsiden2006ogvært
leder de siste årene.
 
Hvilke utviklingsmuligheter  
synes du organisasjonen har?
N.K.S.erenkunnskapsorgansisasjon
som alltid følger med, og har hatt og har 
entidsriktigutvikling.Viktigmedpolitisk
påvirkning både lokalt og sentralt.
 
Hva tror du er årsaken til Sanitets-
kvinnenes posisjon i ditt nærmiljø?
Alt de har gjort i nærmiljøet i hele sin 
funksjonstidfravårforeningblegrunn
lagti1912.Altfrabidragtilvanskelig
stilte, opprettelse av Helse stasjons tjen
esteogutlånavhjelpemidlerbareforå
nevnenoe.Tilidagmedhovedfokuspå
Kvinnehelse,barnogungesoppvekst
vilkårogpsykiskhelseogeldre(hele
livsløpet),bådelokaltogmedstøttetil
forskningsprosjekt sentralt.
 

Hvilke egenskaper bør  
en Sanitets kvinne ha?
«Modig, nytenkende og likestilt» slik 
visjonen for sanitetskvinnene er mot 
2030.Itilleggtenkerjegdeterviktig 
å være åpen, ærlig og engasjert. 
 
Hva er ditt beste vervetips, og 
hvorfor mener du at alle kvinner  
bør bli Sanitets kvinner?
Fleremennermedlemmer.Daburdejo
alle kvinner være medlemmer. I tillegg 
fokuspåaltvigjørlokalt,menogså
sentralt.

Hvis det fantes et hedersfastelavnsris  
– hvilken Sanitetskvinne ville du  
gitt det til?
MarenLundbysomfikkFredrikkepriseni
2022forsinkampforlikestilling,ogforå
settesøkelyspåusuntkroppspress.Maren
Lundbysåpenhetogmodighetstårdet
stor respekt av.

Helt naturlig å  bli Sanitetskvinne!

66ÅR BAGN OG REINLI SANITETSFORENING MEDLEMSIDEN: CIRKA 1988 

Flott med en organisasjon  
som har fokus på hele livsløpet. 
JORUNN EID HAUG 

kommunen.Allenyfødteihelekommunen
får«VelkommentilVerdenbrev»ogN.K.S.
håndkle. 
 Itilleggbevilgervi20.000krårligtil
forskning og prosjektstøtte, samt støtte 
til opprettelse av lokalforeninger i Etiopia.
 
Hvilke av N.K.S. sine arbeidsområder 
synes du er viktigst?
Flottmedenorganisasjonsomharfokus
på hele livsløpet. I tillegg til å vekt legge 
betydningenavåha«TryggeLokalsam
funn».Vivartidligutemedåopprettevår
egenOmsorgsogberedskapsgruppe.
VideltokiforbindelsemedrasetiBagn
tirsdag8.august,ogskalhaeteget
Trygghetstreff21.september.
 ViharetuniktsamarbeidmedFrivillig
hetssentralenikommunenmedprosjektet
«KanskjekommerKongen…»
 
Hva er det største du har opplevd  
som Sanitetskvinne?
«Ågjøreenforskjell»eralltidtilfreds
stillende.Viarrangerte«Skjønnhets
tyranniet»forungdomsskolenvårfor
noen år tilbake med foredragsholder fra 
N.K.S.sentralt.Temaeterfortsattminst
likeaktuelt,ogkansterktanbefalestil
andre foreninger.
 
Har du hatt/har verv i organisasjonen?
VarførstmediArbeidsnemndaica10
år.Harværtmedistyretfra2006og
harværtledersiden2016.Viharegen
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– Jeg har aldri demonstrert, men i dag er det nødvendig, sa Ellen 
Stampe (92) fra Sande. Den 6. juli kom kontrabeskjeden som sikrer 
tilbud for pårørende innen rus og psykiske lidelser over hele landet.

TEKST: BEATE FRAMDAL   FOTO: PER-ÅGE ERIKSEN

Engasjement har ingen alder, og sammen 
medfleresanitetskvinner,pårørendeog
sam arbeidspartnere fra andre organi
sasjoner,varhunenavdemsomfylte
Eidsvoll plass for å få støtten til Veiled

FylkeslederiN.K.S.VestfoldogTelemarkØst,IngridJevneSchmidt,EllenStampeogorganisasjonslederMaritBjørnstad,haddeetheltklart
budskaptilpolitikerne.

Drev uten støtte i seks måneder

Vi sa fra, og vi  ble hørt!

Hjerteskjærende
Da nyheten om avslaget ble kjent, kom 
reaksjonen fra fortvilte pårørende. 
Mange av tilbakemeldingene var hjerte
skjærende.Devarfrabarnogunge,

ningssentrenetilbakepåStatsbudsjettet.
 I vår kom nemlig avslaget fra Helse
direktoratet på søknaden om støtte på 
15millionerkronertildriftavSanitets
kvinnenes syv veiledningssentre.
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hadde møtt opp på Eidsvoll plass den 
26.april.
 Førstenestleder,LeneRønning
Arnesenholdtenflammendeappell.
Hunfikkstøtteavmangepolitikere
som,GuriMelby(V),AlfredBjørlo(V),
OlaugBollestad(Krf),BårdHoksrud
(Frp),ErlendSvardalBøe(H),TorInge
Eidesen(Sp)KristofferRobinHaug
(MDG),ogMarianHussein(SV).Også
representanterfraLandsforeningen
forPåførendeinnenPsykiskhelseog
Angstringen, var klare på de men neske
ligekonsekvensenehvistilbudsom
veiledningssentrene må stenge dørene.

Nasjonalt tilbud
Sanitetskvinneneåpnetsittførstevei
ledningssenteralleredepå70tallet. 
Åværeirelasjontilensomharutford
ringermedrusellerpsykiskelidelserkan
være krevende og påvirke hver dagen. 
Veiledningssentereteretsamtaletilbud
forpårørendeiallealdersgrupper.
 Veiledningssenteret er et lavterskel

Veiledningssentrene betyr mye for mange landet over, og mange hadde reist til Oslo  
forådemonstreremotkuttetistatsstøtten.

Olaug Bollestad her i samtale med organisa
sjonslederMaritBjørnstad,ogbeggeerenige
om den viktige oppgaven som veilednings
sentrene har opp mot pårørende.

1. nestleder Lene Rønning-Arnesen holdt en 
sterkappelltilstorapplausfradefremmøtte.

tilbud.Detvilsiatdettrengsingenhen
visning,erkortventetidogtilbudeter
gratis.Alleansattehartaushetsplikt, 
ogdetføresikkejournaler.
 BehovetgjordeatSanitetskvinnene
etter hvert opprettet et veilednings
senteriSørØst,Vest,MidtogNord.
Ifjorbledetgjennomført10000
samtaler.Barnogungeprioriteres.

Lettelsens sukk
Den6.julikomdengledeligenyheten 
om at Helsedirektoratet hadde omgjort 
sitt vedtak, og nå hadde bevilget  
13.5millionerkronersomfølgeavøkte
bevilgningerirevidertstatsbudsjett.
 –Takkogpris.Etteråhagåttmed
skuldreneispennoversålangtidkunnevi
trekkeetlettelsensukk.Menjegharhele
tidenhatttruapåatdetskullegåbra,sier
rådgiverogkoordinator,KarinTuvmarken,
VeiledningssenteretMidtNorge.
 HunleggertilatN.K.S.haropplevd
å ha et godt samarbeid med Helse
direktoratet i denne prosessen.

foreldre og besteforeldre.
 –Titusenvisavpårørendeopplevernå
at livet raser, sa generalsekretær Malin 
Stensønes,dahunsnakkettilallesom

Vi sa fra, og vi  ble hørt!
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– Vi håper at dette 
kan sette kvinne-

helse mer på dags-
orden. Både lokalt 

her i Drammen, 
men også nasjonalt, 

forteller Bente 
Bostrøm, daglig 

leder i Drammen 
Sanitetsforening.

Kvinnehelsevinden

Kvinneutvalgets rapport setter spor etter seg i form av økt interesse for kvinners helse.

31.maibledetinviterttilKvinnehelse
konferansepåUnionsceneiDrammen.
 Konferansenomkvinnershelsesamlet
fullthus.
 Konferansenvaretsamarbeidmellom
Drammen sanitetsforening og Drammen 
kommune.Detblåserenkvinnehelsevind
overlandet,noefullehusderdetarrang
eres slike konferanser er et bevis på. 

blåser over landet

 Huninformerteblantannetomfun
nene i den nye rapporten fra kvinne
helseutvalget,somhunharværtmedpå
å jobbe med.
 Stortingsrepresentant,Hadia
Tajik, delte sine erfaringer med å ha 
Endometriose/Adenomyosenåreneri
fulljobb.Enlidelsedetisnitttarsyvår
for å få en diagnose på.

Røde tråder
Den21.junivardetklartforKvinnehelse
konferanseiBergenisamarbeidmed
BergenKvinnesaksforening.Dagens
program hadde tykke røde tråder til 

Den store forskjellen
Førførstegangsiden2009bledetimars
lagtfremennorskoffentligutredningom
kvinnershelse,ledetavChristineMeyer.
N.K.S.varrepresentertiutvalgetved
seniorrådgiver kvinnehelse, Elisabeth T. 
Swärd.TittelenpåNOUenvarDen store 
forskjellen.Rapporteninneholdtforslag
til75tiltak.DenslårfastatdetiNorge
er store forskjeller mellom menn og 
kvinnernårvisnakkeromhelse.Fortsatt
vet vi for lite. 
 Under konferansen i Drammen holdt 
ElisabethT.Swärdforedraget"Hvorfor
erkvinnehelsesåviktig?".
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Tiltrossforkapasitetpåover300publikummeresåvardetventelistenår 
Bergen sanitetsforeningholdtsinkvinnehelsekonferanseijuni.Foto:SiriSeljeskog

Kvinneutvalgetsrapport.Interessen
for arrangementet var så høy at etter 
330påmeldtemåtte70personerståpå
venteliste.
 –Dennepågangenviserinteressen
ogengasjementrundttemakvinnehelse
genereltogNOUenspesielt.Mintolk
ning er at vi er mange som er av den 
oppfatning om at nå er det et viktig 
momentumforarbeidmedkvinnehelse,
ogatdeterviktigatdettefølgesopp!
NOUenslårfastatkvinnehelseer
underprioritertpåsystemnivå.Den
slår også fast at det forskes for lite 
påkvinnehelse,atdetundervisesfor
lite om det i helsefaglige yrker, og 
at enkeltkvinner ofte ikke blir hørt i 
møtemedhelsesystemet–medmer.
Dette fører til store omkostninger for 
samfunnet,menogsåfordenenkelte
kvinne.Nåervimangesomkreveren
endring og likeverdige helsetjenester, 
sierprosjektlederVivianSkatenNessei
Bergensanitetsforening.

Forventer oppfølging
–Visanitetskvinnereropptattav
kunnskapsformidlingomkvinnehelse,
ogdennekonferansenerettilbudomen
gratis heldagskonferanse med nettopp 
formidlingavkunnskap,bådeforskning
og egenerfaringskompetanse om kvinne
helse. Det spesielle i år, er at vi ønsker å 
benytte konferansen til å være med på 
å holde trykket oppe, på forventningene 
omatNOUenfølgesopp!Deteret
tydeligkravfraossiNorskeKvinners
SanitetsforeningomatNOUenmåopptil
behandlingiStortinget,ogatdenfølges
oppmedenStortingsmelding.Vierglade
for at Helse og omsorgsminister Ingvild 
Kjerkolkompåkonferansen,ogatvår
egengeneralsekretærMalinStensønes
kan fremme kravene direkte til ministeren 
isamtalerderdebeggeskaldelta,under
strekerSkateNesse.

Vi kan start nå!
–Vikanstartenå.Vitrengerikkeåvente
på at rikspolitikerne blir enige om hva 
de skal gjøre. Vi kan sette i gang lokalt, 
sier Hilde Gade, leder av Trondhjem 
Sanitetsforening.
 AlleredeiaprilarrangertedeKvinne
helsekonferanse.HunpåpekeratNOU
en viser at mange kvinner med typiske 
kvinnesykdommer og lidelser føler seg 

bagatellisert, og blir kasteballer mellom 
ulikeinstanserihelsetjenesten.
 SanitetskvinneneiSørTrøndelag
stilte spørsmålet: Hvordan får vi til at 
kvinnefeltetprioriteresogutvikles.
Herkunnelokalefagfolkogpolitikere
diskuterehvordanvifårtilethelsetilbud,
og spesielt med tanke på hva som kan 
gjøreslokaltikommunen.

Også i Drammentrakkkvinnehelsefullthus.Foto:Oslosanitetsforening
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Sammen mot 2030 
– Det er sammen vi henter inspirasjon, og det ER når vi møtes 
at vi vi kan diskutere og sammen finne ut av veien videre.  
Vi har en viktig vei å gå, og mye arbeid som venter.

Ordene tilhører organisasjonsleder 
MaritBjørnstad,somhelgen14.og15.
mai,kunneønske440sanitetskvinner
velkommen til en felles samling på 
Gardermoen.
 Fellessamlingenerenavorganisasjon
ens viktigste opplæringsarenaer, der 
det skal spisses når det gjelder styrets 
ansvar og roller. Helgen fylles også 
medkunnskapsforedraginnendeulike
arbeidsområder,knyttettildeulike
basisaktivitetene.
 Likeviktigerdetatmanreiserhjem
medinspirasjonognyevenner/nettverk.

I front
Utgangspunktetforhelgenssamling 
varSanitetskvinnenesstrategimot 
2030–Ifrontforkvinnershelse– 
trygge liv for alle.

– Kriser skjer alltid lokalt. Forsvaretkanikkeværeover
alt.Vikandet,sageneralsekretærMalinStensønespå
Fellessamlingenimai,ogpåpekteavvileverienuroligtid.

 Dette er en felles visjon for hvor 
Sanitetskvinneneskalværei2030,oger
forankretiFNsbærekraftsmål.Hoved
målet er at vi i felleskap bedrer kvinne
helse,ogtryggerlokalsamfunngjennom
målrettet aktivitet og politisk gjennom
slagskraft.

DetteerførstegangenvideltarpåFelles
samlingen. Det har vært en lærerik og inspirer
endeerfaring,menogsåmyekunnskapåtainn
over seg på kort tid, sier to fornøyde deltakere, 
GryOttesenogKatrineMyrsethfra Kvalsund 
sanitetsforening.

 Alle helgens foredrag innen vold, eldre, 
omsorgsberedskap og styreopplæring 
hadde tykke røde tråder til visjonen. 
Detbleogsåtidtilkompetanseutveksling
oggruppearbeid.Ibolkenforeldrefikk
gruppenbrynesegpåpolitiskpåvirkning
opp mot høstens lokalvalg.
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Som stolt samarbeidspartner til Norske Kvinners Sanitetsforening ønsker vi å bidra 
med det vi kan best. Forsikringer. Som medlem får du opptil 25 % rabatt på dine 
forsikringer hos Tryg.
 
Ønsker du å prate med en forsikringsrådgiver for å få et tilbud på forsikringene du faktisk trenger,  
kan du enkelt kontakte oss på telefon 915 04040 eller via skjema på tryg.no/nks.

i samarbeid med

Tryg Forsikring heier 
på Sanitetskvinnene



Unge leger er opptatt av 

kvinnehelse 
Det var fullt i Steinkjer rådhus lørdag da Norske Kvinners 
Sanitetsforening sentralt inviterte til Fredrikkes dag 2023. 
At så mange utsettes for voldtekt, og at fem prosent 
utsettes for det før de er fylt 13 år, sjokkerte mange.

TEKST OG FOTO: TRINE BINDE BRATBERG/STEINKJER-AVISA

Det var damer fra hele landet som deltok 
daN.K.S.arrangerteFredrikkesdagi
Steinkjerlørdag.Deterenårlignasjonal
konferanseiSteinkjeriregiavN.K.S.i
forbindelsemedFredrikkeMarieQvams
bursdag.Hunblefødt31.mai1843.
TreavSteinkjersungelegerdeltokogså.
EnavdemvarHåvardSkjellegrind.
Påsluttenavdagendeltokhanien
panelsamtaleilagmedlegePernille
NæssiN.K.S.,ordføreriSteinkjerAnne
BeritLeinogHildeGadefraTrondhjem
sanitetsforening.

Startet ved bysten
Førdagenstartetmedmangeforedrag,
var det nedleggelse av krans ved bysten 
avFredrikkeMarieQvam.Detvar
organisasjonslederMaritBjørnstadsom
la ned kransen og sa noen ord.
 –ArvenetterFredrikkeerhelt
sentralivårtarbeidiNorskeKvinners
Sanitetsforening,hennesinnsats
inspirereross.DetertilæreforN.K.S.
singrunnleggeratviarrangererdenne
dagenforandregangheriSteinkjer,sa
MaritBjørnstad.

Til ære for Fredrikke
–FredrikkeMarieQvamvarmedog
stiftetdenorganisasjonensomskulle
visesegåblienviktigsamfunnsbygger.

MedlemmeneiNorskeKvinners
Sanitetsforeningsørgetforåbrolegge
veientilvelferdssamfunnet.Fruenfra
Gjævran visste at noen måtte gå først.

Kvinnehelse ikke prioritert
Temafordagenvar«Kvinnehelseiet
livsløpsperspektiv» med hovedvekt på 
trebolker:ungkvinnehelse,midtilivet
og eldre kvinners helse.
 En av dem som deltok med foredrag 

varElisabethTorstensenSwärd,som
er seniorrådgiver på kvinnehelse i 
sanitetskvinnenessekretariat.Kvelden
førdeltokhunogsåpåetvorspielsom
blearrangertpåGrandhotell.Hundeltok
isamtalemedSaraKveliSkjervøfra
Steinkjer.

Lærer lite om kvinners helse
ElisabethT.Swärdfortalteatkvinne
helsegenereltharlavstatus.Ogatkjønn

DELTAKERE FRA HELE LANDET:DetvarfulltirådhussaleniSteinkjerdadennasjonale
konferansen ble arrangert lørdag.
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LITT AV EI DAME:FredrikkeMarieQvamblefødt31.mai1843iNidaros,ogdøde10.september1938påGjævranGårdvedSteinkjer. 
Foto:AnnikkenKjærHaraldsen

og kvinners helse i liten grad er omtalt i 
utdanningenforlegerogspesialister.
 –Atdelærersåliteomkjønnog
kvinners helse, er mildt sagt bekym
ringsfullt.Deterbehovforenhelhetlig
og systematisk tilnærming til kvinne
helse og kjønns betydning av helse. Det 
må lønne seg å prioritere kvinnehelse. 
Myndighetenemåøkefinansieringentil
forskning på kvinners helse.

Krever handling nå!
Hunsaatkvinnerikkebaremåblisett.
 –Kvinnermåblihørt,ogtattpåalvor,
saSwärd,somjobberforatpolitikerne
skalbrukemerpengerpåkvinnehelse.
 –Måleterenstortingsmelding.Jeg
oppfordrer alle kvinner til å signere opp 
ropet for kvinners helse. Vi krever politisk 
handlingnå!saElisabethT.Swärd

14 prosent utsatt for voldtekt
OverlegeogførsteamanuensisCecilie
HagemannvedNTNU/St.Olavshospital,
snakketomvoldtektogseksuelle
overgrep.
 –14prosentavkvinneneiNorge 
erutsattforvoldtekt.Femprosenter 
utsattforvoldtektførfylte13år. 
Circa1.800pasienteroppsøkerårlig 
etovergrepsmottakiNorge.De
psykologiske helsekonsekvensene  
for disse er store.
 Hunsamanbørfåhjelpkorttid 
etter voldtekten.
 –Joforteremankommerigang,jo
bedre er det. Da sitter ikke minnene 
såfastihjernen.Skullemanmåtte
vente på hjelp, noe mange må, må man 
prøveåfåframtraumene.Snakkom
voldtekten.Snakkihjeldet!

Endometriose – ukjent for mange
Endometrioseogmenstruasjonssmerter
var også tema. Det var det overlege og 
spesialistIngridMarieRingenfraSt.Olavs
Hospital som snakket om.
 Etterlunsjenvar«midtilivet»tema.Da
vardetfysioterapeutensrolleikvinnehelse,
somfysioterapeutSigneStafnesnakket
om.Og«nårbekkenbunnensviktererdet
mye som står på spill», snakket første 
amanuensisIngridVolløyhaugfraNTNU/
St.OlavsHospitalom,førprofessoremerita
UiO,JohanneSundby,avsluttetdenbolken
av program met med å snakke om «Middel
aldrende gammel kvinne, hva nå»?
 Sistpåprogrammetvareldrekvinners
helse. Da ble det snakket om hvordan 
man kan sikre god helse og livskvalitet i 
godt voksen alder?
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siden 1909
Vårlykke 

– Hvert år er det stadig flere foreninger som selger 
Maiblomsten, og den fortjener å blomstre, sier 
kampanjerådgiver Magalie Fièvre.

Formangeerenmaiblomstpåjakke
slaget eller foran på bilen årets beste 
vårtegn. Den lille blomsten kom hit i 
1909,oghartilsammengittinntekter
foretsekssifferetantallmillioner.Men
påsluttenav90årenevardetsjeldnere
og sjeldnere at Maiblomsten skinte om 
kapp med vårsola. Heldigvis har dette nå 
snudd.
 –I2021vardet120foreningersom
solgte Maiblomsten for til sammen  
1.1millionerkroner.Ifjorvardethele
193foreningersomsolgtemaiblomster
for1.3millionerkroner.Detteeren
hyggeligøkning,sierFièvre.
 Allerede i april ringer folk og spør når 
salget av Maiblomsten starter og hvor de 
kan få kjøpt den.
 –SidenmanikkekanfåkjøptMai
blomsten over hele landet er det åpnet 
for at privatpersoner kan kjøpe den i 
nettbutikken.Deflestevillenokhelst
kjøpt den av lokalforeningen sin, tror 
Fièvre.

Et sterkt symbol
 Ved siden av fastelavnsriset er den en 
sterkmerkevare.Derforerdetsåflott
atstadigflereforeningerserpotensialet
og lar den få blomstre igjen, fremholder 
Fièvre.
 Hunleggertilatdetåselgemai

blomstererenfinanledningtilåviseseg
frem,ogskaffeinntektertilsittarbeid
forbarnogunge.

Bilblomsten
–Denpopulæreblomstenerlettå
selge, og spesielt bilblomsten kan gi et 
samarbeidmedlokaleveteranbilklubber
forøktprofileringilokalsamfunnet.Det
kan også være andre i lokalmiljøet som 

Mangestederilandeterdetbådekortesjertilvannsogtillandspå17.mai.Hererdeten
veteranbilklubbsomikkekunnetenkesegåleggeutpåturutenenMaiblomst.

detkanværenaturligåhaetsamarbeid
med, for å skape mere synlighet, 
fremholderhun.
 Hunleggertilatdetåselgemai
blomstererogsåenfinmåteåvisefrem
aktiviteterogtilbudisittarbeidfor
tryggelokalsamfunn.
 –Ogitilleggerblomstenferdigfor
salg, sier kampanjerådgiver Magalie 
Fiévre.
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– Temaet i år under Sanitetens uke er omsorgsberedskap 
som er ett av våre viktige arbeidsområder for å sikre trygge 
lokalsamfunn, sier kampanjerådgiver Magalie Fièvre.

på trygge lokalsamfunn
Uke 39 med fullt fokus 

Herkanmanvelgemellomflereforskjel
lige tiltak som er viktig forebygging hvis 
kriser skjer.
 –EkstremværetHanserdessverre
bare det siste eksemplet på hvordan 
rasogflomgjøratvibørsørgeforå
haenegenberedskapihjemmet.Når
samfunnetrammesavenstorhendelse
ellerkrise,måhjelpenførstuttildesom
trengerdetallermest.Joflereavoss
som er i stand til å ta vare på oss selv og 
hjelpederundtossvedenhendelse.Ved
atduergodtforberedtkanrednings
mannskapene prioritere først å hjelpe 
eldre og andre som har ekstra behov, 
sierFièvre.
 SelvomNorgeerettavverdenstrygg
estelandåboislippermanikkeunna 
at klimaendringene har 
bidratt til mer ekstremvær, som kan føre 
tilbortfallavkritiskinfrastruktur,som
strøm, vann og mobilnett.

Trygge hjem
Viblirstadigflereeldre,ogdeteret
ønske om at man skal få bo hjemme 
lengstmulig.
 –Dettehandlerogsåomatdetskal
væretrygtåbohjemme.Ønskerman
åhadetsomtemaiSanitetensuke
kanmanhaenstand,medfokuspå
viktigheten av å ha røykvarsler og 
batteriet testet for å være sikker på om 
detvirker,fremholderFièvre.

Førstehjelp
I stedet for å bli livredd, kan man med 
littkunnskapblienlivredder.Detådele
kunnskapomågjenkjennesymptomerpå
hjerteinfarkt, hjerne slag og hjerte stans 

kan redde liv. Det er også viktig å vite at 
kvinnerogmennharlittulikesymptomer,
og at eldre ofte også kan ha litt vagere 
symptomer. Målet med standen kan være 
åsikreatflerekjennerigjensymptomer
påalvorligsykdom,sprekunnskapom
nødnummeret113,ogatmankanfå
veiledning når det er behovet. 
 –Inettbutikkenfinnesdetnoenfine
hjelpemidler som er nyttige, og stand 
knyttet til førstehjelp for eldre, tipser 
Fiévre.
 Hunberalleomåhuskedenbilligste
«livsforsikringen» av alle.
 –Brukavreflekserogsåetlivsviktig
temasommankanhafokuspå.
 Somalltiderogsåvervingetviktig
tema når foreninger landet over gjør seg 
klaretilSanitetensuke.
 –Vierigangmedåutvikleenverktøy
kasse for verving som skal gjøre det lett 
å verve nye medlemmer, sier kampanje

rådgiverMagalieFiévre.
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Visste du at …

Inne fra sykestua

N.K.S. sin høye beskytter, prinsesseAstridfruFerner,åpnetutstillingen
«Kvinnerkan»somogsåbleavholdtpåvaremessapåSjølyst.Idisse
maidageri1994kunnemanbesøke138utstillerefraåtteland.Sanitets
kvinnene tok ansvaret for temaet den siste dagen med seminaret: 
Kvinnerfrafødseltilalderdom.Modellenpåbildetviserhvordanen
fødselforegår,ogvarengavefraNorskTekniskMuseum.

Synlighet og markedsføring var like viktig før som nå i våre dager. Siden starten i 1896 har 
Sanitetskvinnene vært bevisste på at skal man få medlemmer og støtte, så må organisasjonen 
gi folk et glimt inn i sine viktige arbeids- og virkeområder.

Slik så lasarettet ut fra utsiden.

Nye tider nye utstillinger. Dette er fra den store Hjem og Hobby messa 
påSjølyst,ogåreter1984.Rundt95000menneskervarinnomhallen
foråsehvablantannetSanitetskvinnenekunnebypå.

JubileumsutstillingeniFrognerparkeni1914markerte 
hundreårsjubileetforNorgesgrunnlov.Framaitiloktober
varmerennhalvannenmillionmenneskerinnomutstillingen,
foråtaentittinnomdehundrevisavstørreogmindrebyg
ningerogpaviljongerpåutstillingsområdet.Sanitetskvinnene
fikkhervistfremsittsanitetsmateriell,samtdemonstrere
sykesøstrenesarbeidpåsykestua.
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Vår lille forening, Bygden GiStjørdalhaddesommeravslutningennydelig
junikveldpåenavmedlemmeneshytteinærområdetdervihørertil.Hervar 
detserveringavgodmatogdrikke,ogenfantastiskfinsommerkveldiskogen. 
Påbildeterogsåetpar«støttemedlemmer»med.
 Ikkeenmyggåse.Kanskjedenholdtsegbortepågrunnavalllatteren 
som hørtes?

MarenSkarier91årogerfortsatt
aktiv når foreningene skal hente og 
binde ris. Organisasjonsarbeid og 
interessen for helsestell og politikk 
har vært en interesse gjennom hele 
livet.Deteringentingåsipåhumør
ogengasjement.Sammenmedet
annet medlem av Tingelstadhøgda 
sanitetsforening, Marit Tingelstad, 
sitterhunpåKiwiogselgerbasarlodd
og fastelavnsris hvert år.

Sommeravslutning

Ingen alder for fastelavn

Påenbenk…

Konnerud sanitetsforening har 
155medlemmer,ogerenavtre
foreningersomenfinneriDrammen
kommune.Ettersalgetavhuset
i2019bleaktivitetenflyttettil
SørvangenNæringspark.Herble 
det bygget en bod hvor eiendeler  
ogutstyrblirlagretnårdetikkeer 
ibruk.
 Foreningenharetgodtsamarbeid
medSørvangen,someretarbeids
og aktivitetssenter for psykisk 
utviklingshemmede,hvordetblant
annetproduseresbenker.Nåhar
sanitets foreningen til sammen 
sattutåttebenkerinærmiljøetpå
Konnerud.Ytterligeretobenkerer
sattiproduksjon.Benkeneblirflittig
bruktavbydelensbefolkning,oger
et positivt bidrag til nærmiljøet.
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Bjøllånes sanitetsforening har en helt egen påskeaktivitet til stor glede for store 
ogsmåforåskapeblestrundtforeningen.ØverstiDunderlandsdalenhadde
deplassertut11trimposterog11eggfraPåskeharen.Stikkordblelagtutpå
FacebooksidenVi som er fra Dunderlandsdalen.
 IhvertegglådetenlitenhilsenfraSanitetskvinnene.

Æresmedlemmer 
i Vestby

Vestby sanitetsforening hedret  
i fjor sine trofaste medlemmer:  
ArnaMelby,AstridKarlstad,Kari
AnneRandem,MarionHabbestad,
LailaKinstadogSolveigPretorius
for langt og godt samarbeid. 
Påbildesitterfravenstre,Laila,
SolveigogAstrid,treavdempåårets
sommeravslutning.

Kvinnehistorie 

Røyken Sanitetsforening la sin 
årligesommerturtilKvinnemuseet 
iKongsvinger.
 Bussturengikkgjennomfrodig
landskap, forbi velstelte gårder og
vakkernatur.Deterutroliginteres
santåfåbesøkedettemuseet,som
erNorgesenestenasjonalemuseum
for kvinnehistorie. 

Selje SanitetsforeningerenaktivforeningiVestlandNord,medrundt 
70medlemmer.Foreningenharhøyaktivitetsomspennersegoverfleretyper
aktivitetersomivaretarfysiskogpyskiskhelse.ForutenKløverturogSpråkkafè,
erdetstrikkekafémedallsangoglotteriforbeboerepåeldretunoghjemme
boende.Forsmåbarnsfamiliererdetgjenbruksbutikkmeddetmantrengertil
husoghjem.
 Foreningeneretspleiselagiomsorgoginkludering.

FraKløverturtilSpråkkafè

Påjaktetterpåskeharen
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Brandbu SanitetsforeningmarkertesittjubileumpåTrivselshuset2.mai,
med70medlemmeroginvitertegjester.Enaktivforeningsomialleårhar
hattkvinnehelse,eldreomsorg,hygieneogbarnogungeslivsvilkårsomsine
kjerneområder som de har jobbet for. Det var taler, takk og blomsterhilsen fra 
organisasjonensleder,MaritBjørnstad,ogordførerRandiEekThorsen.
 BrandbuSanitetsforeningbenyttetdenneanledningtilåstøtteforskning 
påkvinnershelse,ogbevilget110000kronertilNorskeKvinnerSanitetsforening
sittKvinnehelsefond.Ianledning110årsjubileetbleAnneLiseBergutnevnttil
æresmedlem i foreningen, og den syvende i rekken.

Gave til beste for kvinners helse 
Sterke
kvinnehistorier 

Forågjørelittstaspåmedlemmene
inviterte N.K.S. Oslo fylke Oslo
foreningene til en helaften på 
FrognerKino23.marsmedfilmen
WomanTalking.Filmenshandling
relaterersegtilflereavN.K.S.sine
saker, blant annet «stopp vold mot 
kvinner»ogfilmenervirkeligtil
ettertanke. Mange kvinner i alle 
land,ogsåNorgeopplevervoldi
nære relasjoner. 
 Det var lettere servering og 
goodiebags med vervebrosjyrer, og 
nårkveldenvaroverhaddeflere
meldt seg inn.

Vi i Halsa Sanitetsforening er så hel
dige å ha en snill og strikkeglad dame 
fraFrøyasomhvertårkommermedto
basargevinster til oss. De består av en 
flottdukkemedfullgarderobe,pluss
et lite lappeteppe og et stort lappe
teppe til voksne. Hva den damen får til 
medgarnogpinner/heklekrokerhelt
utrolig.Heldigevisomkanmottasånne
gaver hvert år, all honnør til henne.

Vakkert håndverk  
tilSanitetsbasaren



Smarte nett på nett

Ognettbutikkenfinnerduher:
www.sanitetskvinnene.no
Øversttilvenstreserduen
handlevogn.

Flere av dere har etterlyst de gode gamle store 
handlenettene i nylon som ble laget sånn  
rundt 2005. 

Meddagensmiljøfokuspåatviskal
brukeminstmuligplastforåspare
bådedyr,naturogmennesker,ligger
det nå helt nye sanitetskvinnenett i 
nettbutikken.
 Netteneerstoreogromslige.Med
dagens plastposteavgift er det også 
noen kroner å spare, selv om den største 
gevinsten er hensynet til miljøet.
 Sammenbrettettardenminimaltmed
plassiveske.Nettetselgesi5pakninger
for250kroner.
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Hargjortenforskjellforandrei110år
Mandag14.novembersamlet18sanitetsdamer
segforåfeireatdetvar110årsidenKragerø 
sanitetsforening ble stiftet. 
 TuridKristiansenfra«gamleKragerø»,ønsket
velkommenoggratulertehverogenmeddagen,
oggaordetvideretilRandiBertelsen,nestleder
i Kragerø og Sannidal sanitetsforening, som vi 
nåheter,ettersammenslåingeni2011.RandiB.
minnet om hvor vellykket sammen slåingen hadde 
vistsegåvære.SammenmedHelle og Skåtøy 
sanitetsforening er det søkt midler fra Orkla og fått 
tildeltkr30000.Vipakkerposersomfordelesav
BarnevernetogNAV!
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Medlemsservice – ring: 

995 02 795
Sentralbordet – ring: 

24 11 56 20
Eller skriv til oss – epost: 
medlemsservice@sanitetskvinnene.no 
info@sanitetskvinnene.no

Postadressen er: 
Kirkegata 15, 0153 Oslo

Facebook: Norske Kvinners Sanitetsforening
Instagram: @Sanitetskvinnene
Twitter: @SanitetKvinnene

Norske Kvinners Sanitetsforening (N.K.S.) ble etablert i 1896 og er 
med sine 43 000 medlemmer Norges største kvinneorganisasjon. 

Medlem eller aktiv frivillig?
Du bestemmer om du vil være aktiv 
frivillig eller ikke. Har du lyst til å være 
aktiv bestemmer du selv hvor mye tid du 
vil bruke på å være fri vil lig. Foreningene 
har mange for skjel lige aktivi teter der din 
inn sats gjør en forskjell for andre. Sjekk 
med din lokale Sanitets forening om  
hvilke aktiviteter de har.

Frivillig arbeid betyr også fellesskap  
med andre mennesker. Sammen skaper  
vi et bedre samfunn for alle. 

Bli bedre kjent med oss!
Besøk oss på nettsiden 
sanitetskvinnene.no, og følg oss 
på Facebook Norske Kvinners 
Sanitetsforening

Er du allerede medlem?
Gå gjerne inn på medlemsnettet  
sanitetskvinnene.no og klikk deg inn. 
Her finner du veiledere og faktaark til 
aktiviteter, kampanjemateriell, info om 
arrangementer, styringsdokumenter og 
diverse maler og profileringsmateriell.

Likestilling handler om 
kvinnehelse 
I Norge er det ikke likestilling innen helse. 
Kvinnehelse blir fortsatt underprioritert, 
derfor er Sanitetskvinnene den fremste 
bidragsyteren til forskning på kvinners 
helse for å rette opp skjevhetene. 

Sanitetskvinnene fremmer kvinners helse 
og livsvilkår, bidrar til en inkluderende 
opp vekst og skaper trygge lokalsamfunn. 
Dette gjør vi gjennom frivillighet, forsk ning, 
politisk påvirkning og ideelle virksomheter. 

Sanitetskvinnene er Norges største kvinne 
organisasjon med 43 000 medlem mer 
for delt på 550 lokal foren inger. I 125 år har 
våre frivillige bidratt gjennom aktiviteter 
og fellesskap, og stått i front for kvinneliv 
og folkehelse.

Har du lyst til å bli medlem? 
Gjennom et medlemskap støtter du 
Sanitetskvinnenes arbeid lokalt,  
nasjonalt og globalt. Ønsker du å bli 
medlem så kan du gjøre det på vår 
hjemmeside: sanitetskvinnene.no

Ønsker du å støtte vårt arbeid, bruk 
kontonummer: 6005. 05. 69244

Ta gjerne kontakt med oss!

Ønsker du ikke å motta medlemsbladet Fredrikke? Mottar din husstand mer enn ett eksemplar? 
Ta kontakt på medlemsservice@sanitetskvinnene.no eller på telefon 995 02 795. Oppgi medlemsnummeret du finner på bladet.
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